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ERKEKLĠK ROL NORMLARINA BAĞLILIĞIN AĠLE 

ĠġLEVLERĠ ĠLE ĠLĠġKĠSĠNĠN ĠNCELENMESĠ 

ÖZET 

Aile fonksiyonlarının gerçekleĢtirilmesi ve sürdürülebilmesinin bazı 

değiĢkenlerle iliĢkili olduğu söylenebilir. Ülkemizde bu konuda yapılan çok sayıda 

çalıĢmada genellikle kadınlar açısından bakılarak aile iĢlevlerinin açıklanmaya 

çalıĢtığı görülmektedir. Bu çalıĢmada ise aile iĢlevleri erkeklik algısıyla birlikte ele 

alınmıĢtır. ÇalıĢmanın genel amacı erkek bireylerin erkeklik rol normlarına 

bağlılığının aile iĢlevleri ile iliĢkisinin incelenmesidir. AraĢtırmada nicel araĢtırma 

yöntemi kullanılmıĢtır. Veri toplamada sosyo-demografik bilgi formu (yaĢ, çalıĢma 

durumu, gelir düzeyi, eğitim durumu), Erkeklik Rol Normları Ölçeği ve Aile 

ĠĢlevleri Değerlendirme Ölçeği kullanılmıĢtır. AraĢtırmada kolay ulaĢılabilir 

örnekleme yöntemi kullanılmıĢ ve Ġstanbul ili Bakırköy ilçesinde ikamet eden 251 

erkek katılımcıdan veriler toplanmıĢtır. AraĢtırmanın bulgularına göre katılımcıların 

erkeklik rol normlarına bağlılık puanları ile gelir ve çalıĢma durumları arasında 

anlamlı farklılık olmadığı, yaĢ ve eğitim durumu arasında ise anlamlı farklılık olduğu 

bulgusuna ulaĢılmıĢtır. Katılımcıların erkeklik rol normlarına bağlılık puanları ile 

aile iĢlevleri ölçeği alt boyutları arasında anlamlı iliĢki olmadığı sonucuna 

ulaĢılmıĢtır. Erkek bireylerin nitelikli bir eğitime eriĢmesi, iyi bir gelir düzeyine 

sahip olması aile sistemini sürdürebilmesi açısından oldukça önemli olduğu sonucu 

çıkarılabilir. Bu amaca yönelik olarak aile danıĢmanlığı hizmetlerinin nitelik ve 

niceliğini iyileĢtirecek hizmetlerin geliĢtirilmesi önerilebilmektedir.  

Anahtar Kelimeler: Erkeklik Rol Normları, Aile ĠĢlevleri, Aile DanıĢmanlığı. 
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INVESTIGATION OF THE RELATIONSHIP BETWEEN 

ADHERENCE TO MALE ROLE NORMS AND FAMILY 

FUNCTIONS 

ABSTRACT 

It can be said that the realization and maintenance of family functions is related 

to some variables. In many studies conducted in our country, it is seen that family 

functions are tried to be explained by looking from the perspective of women. In this 

study, family functions are discussed together with the perception of masculinity. 

The general purpose of the study is to examine the relationship between adherence to 

male role norms and family functions. The study was designed with quantitative 

methods. Socio-demographic information (age, employment status, income level, 

education level), Male Role Norms Scale and Family Functions Evaluation Scale 

were used in the study Convenience sampling method was used in the research and 

data were collected from 251 male participants residing in Bakırköy district of 

Istanbul. According to the findings of the study, it was found that there was no 

significant difference between the scores of the participants' adherence to male role 

norms and their income and employment status, while there was a significant 

difference between age and educational status. It was concluded that there was no 

significant relationship between the participants' scores on adherence to male role 

norms and the sub-dimensions of the family functions scale. It can be concluded that 

it is very important for male individuals to have access to a qualified education, to 

have a good income level in order to maintain the family system. For this purpose, it 

can be suggested to develop services that will improve the quality and quantity of 

family counseling services. 

Keywords: Male Role Norms, Family Functions, Family Counseling. 
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I. GĠRĠġ  

Günümüzde toplumsal yapının sürdürülmesi, bireyler arasındaki birçok 

karmaĢık iliĢkiler ve süreçler ile sağlanmaktadır. Toplumu oluĢturan bireyler 

çocukluk döneminden yetiĢkinlik dönemine değin toplum içerisinde farklı 

davranıĢ örüntüleri ile karakter özellikleri kazanmaktadır. Bireylerin yetiĢtikleri 

toplumun kültürel dokusu bu karakter özelliklerini yansıtmaktadır. Sosyal bir 

varlık olarak insan, taĢımıĢ olduğu bu özellikler ile bütünleĢme ve dayanıĢma 

içerisinde toplumu meydana getirmektedir (Öz, 2019: 800). Toplumsal yapının 

sürdürülmesinde bu yapının en temelinde yer alan aile kurumu ise oldukça önemli 

yer tutmaktadır. Aileler bireyleri koruyup geliĢtirerek onların toplumla uyum 

içerisinde yaĢamasına yani kısaca kiĢiyi sosyal hayata hazırlar. Bebek olarak 

dünyaya gelen bireyler yetiĢkinlik dönemlerinde ailelerinden ayrılıp evlilikler 

yoluyla yeni aileler kurar ve toplumsal sistemin sürdürülmesine katkı sunar. 

Ailelerin oluĢmasında ve dolayısıyla da toplumun yapısında daha önce de 

bahsedilen kültürel özellikler, oldukça belirleyici bir unsur olmaktadır. Toplumsal 

yapı ve kültür değiĢtikçe aileler de değiĢmekte ve bu uyum hali aile içi Ģiddet 

veya boĢanma gibi nedenlerle bozulabilmektedir (Öz, 2019: 796). 

Sosyal hayatta bireyler arasında görülen çatıĢmaların altında yatan pek çok 

neden bulunmaktadır. Ekonomik sorunlar, eğitim durumu, toplumsal kültürün 

etkisi gibi nedenlerle bireylerin davranıĢları etkilenebilmektedir. Ailelerin 

sürdürülmesinde de dolayısıyla bu nedenlerin etkili olduğu söylenebilir. Aile 

üyelerinin ihtiyaçlarını karĢılamak için sahip olunması gereken maddi gelirin elde 

edilmesinde sorunlar yaĢandığında aileler bu durumdan etkilenebilmektedir. 

Özellikle ataerkil yapıya sahip toplumlarda ekonomik gelirin erkek tarafından 

sağlanmasının beklenmesi erkekler üzerinde stres oluĢturabilir (Gilmore, 1990: 

78). EĢlerin eğitim durumu ve dolayısıyla çalıĢma durumları da ailenin iĢleyiĢini 

etkileyebilmektedir. EĢlerin farklı eğitim düzeylerine sahip olması veya eĢlerden 

birinin gelir olarak diğer eĢe bağlı olması da çatıĢmaları ortaya çıkarabilmektedir. 

Bir baĢka neden olarak toplumun sahip olduğu kültürel yapının eĢlerden beklenen 
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rollerde önemli olduğu söylenebilir. Kadın ve erkek olarak eĢlerden beklenen 

davranıĢların yerine getirilmesinde yaĢanan sorunlar aile içi çatıĢmalara 

dönüĢebilmektedir (Chen vd., 2021: 30). Bu ve benzeri nedenlerin örnekleri 

artırılabilmektedir. 

ÇalıĢmanın ilk bölümünde erkeklik ve kadınlıkla ilgili, toplumsal cinsiyet 

ile ilgili ve ailelerin sahip olduğu iĢlevler hakkında literatür yer almaktadır. Aile 

iĢlevleri ve erkek bireylerin erkeklik rol normlarına bağlılığın birbirlerini 

etkilediği varsayımının araĢtırılması amaçlanmıĢtır. AraĢtırmanın yöntem 

bölümünde nicel yöntem kullanılmıĢ olup çalıĢmanın verileri ise 251 gönüllü 

erkek katılımcıdan toplanmıĢtır. Ölçüm aracı olarak sosyo-demografik bilgi 

formu, aile değerlendirme ölçeği ve erkeklik rol normları ölçeği kullanılmıĢtır. 

Elde edilen sonuçlar bulgular kısmında tablolar ve açıklamalarıyla birl ikte 

sunulmuĢtur. TartıĢma kısmında ise elde edilen sonuçlar literatürde yer alan 

çalıĢmalar ile karĢılaĢtırılmıĢtır. Sonuç bölümünde ise belirlenen sorun alanları 

için bazı öneriler yapılmıĢtır. Bu bölümde, araĢtırmanın sorunsal alanı, önemi, 

amacı, soruları ve sınırlılıkları bulunmaktadır. 

A. AraĢtırmanın Sorunsal Alanı 

Kadın ve erkek cinsiyetlere sahip olmak hem toplumsal rollerden hem de 

içsel tanımlamalardan söz etmeyi zorunlu kılmakta ve toplumsal cinsiyet 

kavramına gönderme yapmaktadır. Toplumsal cinsiyet tanım olarak bireylerin 

doğduğu toplumda biyolojik cinsiyete biçilen rolleridir. Ġçinde bulunulan toplum 

kültürünün biyolojik cinsiyete bağlı olarak kiĢiden beklediği davranıĢlardır. Bu 

rollerin toplum tarafından nasıl algılandığı önemlidir, bu algılamanın biçimi 

özellikle ataerkil toplumlarda bireyler arasında ayrımcılığa ve eĢitsizliğe yol 

açmaktadır. Sosyolojinin çalıĢma alanında toplumsal cinsiyet rolleri, kadınlara 

iliĢkin tutumlar, erkeklere iliĢkin tutumlar, kendini kadınsı ya da erkeksi olarak 

algılama ve tanımlama, erkeklik, toplumsal cinsiyet rollerini ve bu rollerin altında 

yatan düĢünceleri onaylama gibi birçok etmen incelenmiĢtir. Türkiye‟deki bu 

cinsiyet farklıkları ile ilgili literatüre bakıldığında ise, kadınlara iliĢkin tutumlar 

konusuna daha fazla ağırlık verildiği görülmektedir. Mevcut olan kadın odaklı 

toplumsal cinsiyet çalıĢmalarına ek olarak erkeklik, erkeksilik ve erkeklere iliĢkin 

tutumlar gibi konuların eklenmesi toplumsal cinsiyetçiliğin temel 
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motivasyonlarını açığa çıkararak, toplumsal cinsiyet eĢitsizliğini hangi 

bağlamlarda etkilediğini göstermeye yardımcı olabilecektir (Sakallı ve Türkoğlu 

Demirel, 2019: 52-65).  

Tarihsel süreçte toplumsal değiĢim ve dönüĢümlere göre ailenin bazı 

iĢlevleri diğer kurumlar tarafından üstlenirken bazı iĢlevler ise aileye özgü 

kalmıĢtır. Aile toplumsal kurumlaĢmanın temel iĢlevsel öğesi olarak ön plana 

çıkmaktadır. Çekirdek ya da geniĢ aile olması fark etmeksizin aileler 

bünyesindeki insanlar için belli baĢlı birtakım iĢlevleri sağlaması gerekmektedir. 

Bu iĢlevler sevgi, koruma, eğitim vb. gibi olabilmektedir (Kır, 2011: 382). 

Ailelerin iĢlevlerini yerine getirebilmesi ve sürdürebilmesini etkileyebilen 

durumlar olabilmektedir. Sosyo-demografik değiĢkenler, kültürel etmenler vb. 

unsurların etkisiyle ailelerin iĢlevleri etkilenebilmektedir. 

Bu araĢtırmada erkelik rol normlarına bağlılığın aile iĢlevleri ile iliĢkisi 

incelenmiĢ ve erkeklik algısının ailedeki iĢlevleri nasıl etkilediğinden söz 

edilmiĢtir. Ailenin reisi olarak konumlandıran erkeklerin aile içindeki rollerini 

erkeklik algısına göre mı yoksa ailenin bir üyesi olarak mı Ģekillendirdiği 

araĢtırmanın sorunsal alanını oluĢturmaktadır.  

B. AraĢtırmanın Amacı ve Önemi 

Ailenin iĢlevlerinin sürdürülmesi belli değiĢkenlerle iliĢkili olduğu 

söylenebilir. Türkiye‟de yapılan çok sayıda çalıĢmada genellikle kadınlar 

açısından bakılarak aile iĢlevlerinin açıklanmaya çalıĢtığı görülmektedir. Bu 

çalıĢmada özgün olarak aile iĢlevleri erkeklik algısıyla birlikte ele alınmıĢtır. 

ÇalıĢmamızın genel amacı erkek bireylerin erkeklik rol normlarına bağlılığın aile 

iĢlevleri ile iliĢkisinin incelenmesidir. 

ÇalıĢmamızın alt amaçları ise: 

- Erkeklik rol normlarına bağlılığın erkeklerin eğitimi, mesleği, yaĢı ve gelir 

düzeyine göre farklılık gösterip göstermediğinin belirlenmesi, 

- Erkeklik rol normlarına bağlılığın aile içi iletiĢimle arasında anlamlı bir 

iliĢkinin olup olmadığının belirlenmesi, 
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- Erkeklik rol normlarına bağlılığın aile içi duygusal tepki verebilme ile 

arasında anlamlı bir iliĢkinin olup olmadığının belirlenmesi, 

- Erkeklik rol normlarına bağlılığın aile içi gereken ilgiyi gösterme ile 

arasında anlamlı bir iliĢkinin olup olmadığının belirlenmesi, 

-  Erkeklik rol normlarına bağlılığın aile içi genel iĢlevlerle arasında anlamlı 

bir iliĢkinin olup olmadığının belirlenmesidir  

  Ülkemizde her geçen gün artarak gündeme gelen aile içi sorunların 

nedenlerinin anlaĢılması, bu konuda üretilebilecek çözümlere yol gösterici 

olabilir. AraĢtırmanın önemi ise ilgili benzer araĢtırmalara atıfta bulunarak, bu 

araĢtırmanın diğerlerinden farklı yanının ortaya konulması ve ileride bu konuda 

çalıĢma yapmak isteyen araĢtırmacılara yol gösterici olabilmesidir.  

C. AraĢtırmanın Sınırlılıkları 

AraĢtırma incelendiğinde aĢağıdaki sınırlılıkların dikkate alınması 

gerekmektedir:  

 AraĢtırma Ocak-ġubat 2022 yılında Ġstanbul ili Bakırköy ilçesinde yaĢayan 

gönüllü erkek bireyler ile gerçekleĢtirilmiĢtir. 

 AraĢtırma Ġstanbul ili Bakırköy ilçesinde ikamet eden 251 katılımcı ile 

tamamlanmıĢtır. 

 Ölçeklerin uygulanma süresi 4 hafta ile sınırlı olmuĢtur. 
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II. . KAVRAMSAL VE KURAMSAL ÇERÇEVE  

Günümüz toplumlarında sosyal hayatta bireyler arası iliĢkileri belirleyen 

pek çok etmen vardır. Ülkeler ve bölgeler bazında toplumlararası bu etmenler 

değiĢebilmektedir. Cinsiyet kavramı ve toplumdaki bireylerin bu kavrama 

atfettiği roller bireylerarası iliĢkiyi belirlemekte önemli olabilmektedir. Kadın ve 

erkek olarak toplumsal rollerden ve içsel tanımlardan bahsederek toplumsal 

cinsiyet kavramını tartıĢmak gerekmektedir. Toplumsal cinsiyet tanım olarak 

bireylerin doğduğu toplumda biyolojik cinsiyetine göre toplum ve kültürün 

insanlardan beklenen davranıĢıdır. Önemli olan toplumun bu rolleri nasıl 

algıladığı ve bu algının biçimleri özellikle ataerkil toplumlarda bireyler arasında 

ayrımcılığa ve eĢitsizliğe yol açmaktadır (Sakallı ve Türkoğlu Demirel, 2019: 

55). 

Bilim insanları cinsiyet konularını kapsamlı bir Ģekilde ele almıĢlardır. 

Sosyoloji alanında toplumsal cinsiyet rolleri, kadına yönelik tutumlar, erkeğe 

yönelik tutumlar, kendini kadın veya erkek olarak algılama ve tanımlama, 

erkeklik, toplumsal cinsiyet rollerini olumlama ve bu rollerin arkasındaki fikirler 

gibi pek çok faktör incelenmiĢtir. Türkiye‟deki bu cinsiyet farklıkları ile ilgili 

literatüre bakıldığında ise, kadınlara yönelik tutumlara daha fazla ağırlık verildiği 

görülmektedir. Mevcut kadın merkezli toplumsal cinsiyet çalıĢmalarına erkeklik 

ve erkeklere yönelik tutum temalarının eklenmesi, cinsiyetçilik saiklerinin ortaya 

çıkarılmasına yardımcı olacak ve cinsiyet eĢitsizliğini hangi bağlamlarda 

etkilediğini gösterecektir  (Horzum, 2018: 77). 

Erkeklik genellikle kadınlık karĢıtlığı üzerine kuruludur ve erkeksi 

kimlikler kadın dünyasına ait olan Ģeyler dıĢlanarak içselleĢtirilir. Böylece 

erkekliğin temel göstergelerinden biri olan “kadın gibi değil”, diğer bir deyiĢle 

tüm kadın özelliklerini dıĢlamakta ve erkekler kendi cinsiyet kimliklerini 

korumaktadır. Örneğin kadın gibi gülmemek, yürümemek, giyinmemek, feminen 

Ģeyler yapmamak veya makul bir Ģekilde yapmamak gibi tutum ve davranıĢlardır 

(Sakallı ve Türkoğlu Demirel, 2019: 33). Ancak günümüzün hızla değiĢen 
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dünyasında, kadınların özelliklerinin erkeklere, erkeklerin özelliklerinin de 

kadınlara aktarıldığı tartıĢmaları sıklıkla değiĢen roller çerçevesinde olmaktadır. 

Öyle ki, geçmiĢte feminen tavırlar, görünüĢler, tutumlar ve davranıĢlar 

dıĢlanırken, artık “yeni erkek” feminen olmaya yakındır. Örneğin ailelerde çocuk 

bakımının üstlenilmesi ve eĢlerin ikisinin de çalıĢıp gelir elde etmesi gibi 

durumlar artık bir erkek iĢi veya kadın iĢi olmaktan çıkmıĢtır ve her iki 

cinsiyetinde yapabileceği iĢler olarak algılanmıĢtır (AvĢar, 2017: 228). 

Tarihsel süreçte toplumsal değiĢim ve dönüĢümlere göre ailenin bazı 

iĢlevleri diğer kurumlar tarafından üstlenirken bazı iĢlevler ise aileye özgü 

kalmıĢtır. Aile toplumsal örgütlenmenin ve toplumsal kurumlaĢmanın temel 

iĢlevsel öğesidir. Bulunulan döneme göre aile yapısında, tipinde, boyutlarında ve 

iĢlevlerinde önemli değiĢimler olmuĢtur. Modern zamanlar olarak adlandırılan 

günümüzde geniĢ aileler küçülerek çekirdek aileye dönüĢmüĢtür. Eğitim, 

yönlendirme, meslek edindirme gibi bazı alanlardaki iĢlevlerini devletin hizmet 

sunduğu kurumlara devretmiĢtir. Fakat çocuk yapma, sevgi, koruma, büyütme, 

yetiĢtirme, ahlaki eğitim, toplumsallaĢtırma ve kiĢisel geliĢim gibi iĢlevlerini 

sürdürmektedir (Kır, 2011: 382). 

Çekirdek aile, geniĢ aile, kabile ve çeĢitli akrabalık gruplarına veya 

akrabalığı olmayan ancak birlikte yaĢamayı seçen kiĢilere baktığımızda, aile 

sisteminin belirgin olduğu görülmektedir. Çekirdek aile ise birlikte yaĢadığı 

bireyler için belirli bazı iĢlevleri yerine getirmelidir. Bu iĢlevler psikolojik, 

biyolojik, sosyal, eğitsel, ekonomik ve kültürel iĢlevlerdir (ġirin, 2021: 47). Aile 

iĢlevleri üzerinde çalıĢma yapan bilim insanlarına göre, aile iĢlevlerini beklenen 

düzeyde gerçekleĢtiren aileleri iĢlevlerini yerine getiren, aile etkileĢiminin 

bozulması nedeniyle iĢlevlerini yerine getiremeyen aileleri iĢlevlerini yerine 

getiremeyen aileler olarak tanımlamıĢlardır (Nye, 1974: 238). ĠĢlevsel bir aile, 

üyeler arasında açık iletiĢim ve spontane etkileĢime sahip, bireysel düĢüncelere 

ve kiĢisel farklılıklara saygı duyan, üyelerin bir araya geldiği, birbirini 

desteklediği, katı kuralları olan, aĢırı kontrol ve üstünlüğü olmayan bir yapıdır. 

ĠĢlevsel olmayan bir aile, üyeleri arasında bencilliğin yaygın olduğu, iletiĢim ve 

duygusal sorunların gizlendiği, net etkileĢimin olmadığı, davranıĢların yanlıĢ 

olduğu bir yapıdır (Alacahan, 2010: 291).  
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A. Cinsiyet Kavramı 

Cinsiyet, kadın ve erkek arasındaki biyolojik farklara yani hormonsal, 

bedensel, genetik vb. farklara iĢaret etmektedir. Kadın ve erkek bedeni cinsel 

birleĢme yoluyla genetik materyallerini birleĢtirirler. Bu birleĢme yoluyla da 

embriyo denilen insan vücudunun ilk oluĢum halindeki hücreleri kadın bedeninde 

bulunan üremenin devamını sağlayan rahimde tutunur ve geliĢimini sürdürür. 

Cinsel birleĢme esnasında anne ve baba embriyoya kromozomlarını aktarırken 

burada anneden gelen tek bir X kromozomu babadan gelen X kromozomu ile 

birleĢirse diĢi (XX) embriyo, babadan gelen Y kromozomu olursa erkek (XY) 

embriyo oluĢur. Embriyonun cinsiyeti onun geliĢimini etkiler. Eğer embriyo 

erkek cinsiyete sahipse erkek cinsel organının oluĢumu uyaran hormon 

testosteron üretilmeye baĢlanır. Eğer bu hormon üretimi az ise embriyo kadınlara 

ait özelliklere sahip cinsel organları geliĢtirir (Macionis, 2020: 190). Ancak bazı 

durumlarda X veya Y embriyoları ikiden fazla olup Klinefelter Sendromu veya 

Triple X Sendromu gibi farklılıklar ortaya çıkabilmektedir.  

Cinsiyet kimliği, bir bireyin biyolojik açıdan belirli bir cinsten olduğuna 

iliĢkin insanların cinsiyetlerini tanıma yeteneğini açıklamaktadır. Cinsel kimliğin 

oluĢumu, insan hayatının çok erken bir döneminde baĢlar. Çocuklar genellikle 

yaĢıtlarını yaklaĢık iki yaĢında tanırlar. YaĢamlarının ikinci yılını dolduran 

çocukların büyük bölümü, iki cinsiyetin var olduğunu, kendisinin de bunlardan 

birine ait olduğunu ve babasının erkek, annesinin ise diĢi olduğunu öğrenirler. 

Ancak, bu kadar küçük yaĢlardaki çocukların cinsel kimliğe iliĢkin anlayıĢları 

tam değildir. Bir defa cinsel kimlik öğrenilip benimsendikten sonra, ikinci 

aĢamada iki cinse iliĢkin inanç ve tutumların geliĢmesi izler. Çocuklar, 

cinsiyetlerini tanıyana kadar cinsiyetlerin nasıl farklılaĢtığı ve nasıl ayrılmaları 

gerektiği hakkında fikir geliĢtirir. Bunlar iki farklı boyutta oluĢan inançlardır. 

Ġlki, cinsel önyargı, cinsiyet davranıĢı, tutum, tepki vb. açısından erkekler ve 

kadınlar arasındaki farklılıklara olan inançla ilgilidir. Ġkincisi, ideal erkek ve 

kadın cinsiyetleri arasında var olduğuna inanılan farklılıklarla ilgilidir (VatandaĢ, 

2007: 32).  
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B. Toplumsal Cinsiyet 

Toplumsal cinsiyeti tanımlamak hem son derece önemli hem de karmaĢıktır. 

Toplumsal cinsiyet, bir toplumun bireylerinin erkek ve kadın cinsiyetlerine 

atfettiği sosyal konumlara ve özellikleri anlamına gelmektedir (Lindqvist vd., 

2021: 333). Biyolojik cinsiyetlerden çok kültürel farklılıklara iĢaret etmektedir. 

Toplumlarda genellikle bireylerin davranıĢ ve tutumlarına cinsiyet rolleri 

yüklenir. Genellikle kadınlara daha “kırılgan, güçsüz ve savunmasız” iken 

erkeklere ise “cesur, güçlü ve mücadeleci” roller yüklenir. Bu tür rollerin yanı 

sıra toplumda görev alma bakımından da farklılıklar ön plana çıkmaktadır. 

Kadınlar için çocuk bakımını tek taraflı üstlenme, ev iĢleriyle ilgilenme gibi 

görevler alması beklenirken erkekler için bir iĢte çalıĢma, ev iĢleriyle veya çocuk 

bakımının paylaĢımı gibi görevleri üstlenmemesi normal karĢılanmaktadır. Bu 

durumun günümüzde değiĢime uğradığı söylenebilir. DeğiĢen yaĢam koĢulları 

sonucu olarak kadınların da evlerinden daha çok ayrılarak iĢ dünyasına girdiği ve 

kendi geçimini sağlama noktasında erkeklere daha az bağımlı duruma geldiği 

söylenebilir (Saraç, 2013: 28).    

Toplumsal cinsiyet algısının oluĢum süreçlerinde aile çok önemli bir iĢleve 

sahip olmaktadır. Bu oluĢum sürecinde cinsiyet rollerinin aile içerisinde oluĢma, 

aktarılma, erkeğin erkeksi olarak, kadının ise kadınsı olarak rollerini 

içselleĢtirdiği ve bu rollerin sınıflandırıldığı bir ortam sunmaktadır. Açıklayıcı 

olmak adına örneğin aile içerisinde erkekler, daha sert mizaçlı, olaylar karĢısında 

soğukkanlı ve genellikle hükmedici olarak tarif edilirken, kadınlar erkeklere 

kıyasla daha sakin, yumuĢak tavırlı, daha içten, ev iĢlerinde becerikli, daha 

duygusal ve daha fedakâr bireyler olarak tarif edilir. Kadın ve erkek bireylerin bu 

davranıĢ kalıpları aile içerisinde çocuklar tarafından gözlemlenir ve bu süreçte 

davranıĢ kalıpları çocuklar tarafından benimsenir. Kız çocukları, annelerinin aile 

içerisinde yerine getirdiği rolleri gözlemler ve kendini ilerideki hayatına benzer 

olarak hazırlarken, erkek çocukları babalarını rol model alarak babanın göstermiĢ 

olduğu rollerde aile içindeki konumunu benimser (AvĢar, 2017: 227). Böylelikle 

toplumsal cinsiyet rolleri kültür, sosyal iliĢkiler ve ailenin katkısıyla 

içselleĢtirilir. Bu noktada erkek olmanın tanımı, nasıl süreçlerle Ģekillendiği ve 

kültürler arası farklıklar gibi konular açıklanacaktır. 
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C. Erkeklik Rol Normları ve OluĢmasına Etki Eden Etmenler 

Norm kavramı bir topluluğun üyelerinin nasıl davranmaları gerektiğini 

belirleyen yazılı olmayan kurallar için kullanılır. Erkeklik rol normları da 

kültürden kültüre değiĢen davranıĢ Ģekillerinden oluĢur. SanayileĢme öncesi 

dönemde ve günümüzde sanayileĢme sonrası toplumlarda bu normlar değiĢime 

uğrasa da varlığını sürdürmektedir. Sanayi öncesi toplumlarda ataerkilliğin daha 

baskın olduğu bir sosyal çevrede beklenen erkeklik rolleri cesur olma, güçlü 

olma, dayanıklı olma gibi özellikler görülmektedir. Dönemin gündelik yaĢamını 

sürdürmek için gerekli olan bu özellikler günümüzde de hala varlığını 

sürdürmektedir. Erkeklik, doğuĢtan gelen bir statü değil kazanılan bir statü olarak 

görülmektedir. Bulunduğumuz coğrafyada sanayi öncesi dönemde erkeklik 

statüsünü kazanmak için eĢ veya eĢlerin hamile kalıp erkek çocuk doğurması, 

kendine bağlı olan kiĢilere bakabilmek, aileyi koruyabilmek ve kiĢisel özerkliğini 

sağlayabildiğinde erkeklik statüsünü kazanmıĢ olurlar (Gilmore, 1990: 30). 

Günümüz toplumlarında ise bu normlar dönüĢüm geçirmiĢlerdir. Erkek bireyler 

yüksek öğrenim görmeleri, daha bakımlı olmaları, spor yapmaları gibi rekabetçi 

özelliklere sahip olmaları beklenir.  Eğitim durumu ve gelir düzeyi yüksek olan 

erkek bireylerin beklenen davranıĢları ile daha alt toplumsal sınıfta olan erkek 

bireylerin de davranıĢları farklılaĢmaktadır. Örneğin ailelerine fiziksel Ģiddet 

uygulamaları, çocuk bakımına karıĢmamaları, ev iĢlerinden uzak durmaları gibi 

olumsuz sayılabilecek normlara uyması beklenir (Bozok, 2011: 67).  

Erkeklik denilen olgu, erkek çocukları için onların geliĢme döneminde 

sosyalizasyon süreçlerinde oluĢmaya baĢlar. Biyolojik olarak erkek cinsiyetine 

sahip olan bireyler toplum içerisinde çeĢitli etkileĢimler sonucunda erkeklik 

olgusuna ait kavramları içselleĢtirir. DüĢünme, konuĢma, davranıĢ biçimleri, 

beden dili, görgü kurallarına uyum gibi davranıĢları belirli bir süreç içerisinde 

öğrenirler. Bu nedenlerle erkeklik kavramı toplumsal cinsiyetin kategorilerinden 

olmaktadır. Farklı toplumlarda erkeklerden farklı tür davranıĢlar beklenir. 

Örneğin Afrika ülkelerinde evlenmek isteyen bir erkek bağlı bulunduğu bölgedeki 

adetlerde bazı acı veren ritüelleri yerine getirmesi beklenirken Avrupa ülkelerinde 

bu tür gelenekler fazla görülmemektedir (Bozok, 2011: 16). Burada toplumların 

ataerkil yapısı erkeklik olgusunu oluĢturmada çok önemli olmaktadır.  
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Ataerkillik, erkeklerin toplumda tüm durumlara hükmettiği ve dahil olduğu 

toplumsal yapı anlamına gelmektedir. Ataerkil söylem toplumda hem kadın hem 

erkek ve kendini bu iki cinsiyetten birine ait hissetmeyen tüm bireylerin davranıĢ 

örüntülerini kurar. Bireylerin nasıl davranıĢlar sergilemeleri gerektiğinden nasıl 

yürümeleri gerektiğine varıncaya kadar belirli davranıĢ kalıpları oluĢturur. Bu 

davranıĢ kalıpları dıĢında hareket eden bireyler ya dıĢlanır ya da çeĢitli baskılara 

maruz bırakılır. Gündelik konuĢmada “erkekliğin kitabı” olarak anılan “erkeklik 

kodları”, erkeklere toplumsal açıdan genel kabul gören “erkek adamlar” 

olabilmeleri için neler yapmaları gerektiğine örtülü Ģekilde önerir. Bu kodların 

belki de en bilinenleri sayılabilen “erkek adam ağlamaz” ifadesi ve bir erkeğin 

sahip olması gereken “at avrat silah” söyleyiĢi ile ifade edilenlerdir. GeniĢ bir 

yelpazede yer alan bu kodlar, erkek olabilmeyi cesur olmakla, romantik veya 

kibar olmamakla ve toplum içerisinde sesli gülmemek gibi davranıĢlara yönelten 

fikirler verebilir (Bozok, 2011: 22).  

Son yıllarda erkek cinsiyeti davranıĢları ile ilgili çalıĢmaların sayısında artıĢ 

görülmektedir (Gardiner, 2013; Mfecane, 2018; Morris ve Ratajczak, 2019). 

Erkeklik rol normlarını daha anlaĢılır bir Ģekilde açıklayabilmek için bu 

çalıĢmalardan bahsedilebilir. Bu çalıĢmalar farklı yaklaĢımları benimsemektedir. 

Günlük kırmızı et tüketimi ile erkeklik rollerine bağlılık iliĢkisini inceleyen farklı 

bakıĢ açısıyla yapılmıĢ çalıĢmalar bulunmaktadır (Sumpter, 2015: 104). Sumpter 

(2015) araĢtırmasında erkeklerin meyve ve sebzelere kıyasla et, özellikle kırmızı 

et yemeyi tercih etme olasılıklarının daha yüksek olduğundan söz etmiĢtir. Bu 

çalıĢma, hegemonik erkeklik teorisini incelemiĢ ve et tüketiminin erkeksi bir 

kimlik üretimine nasıl yardımcı olduğunu tartıĢmıĢtır. Spesifik olarak, et yemek 

kiĢinin erkeksi olarak görülmesine ve etten kaçınma, kiĢinin kadınsı olarak 

görülmesine yol açabilir. Bu çalıĢma, alternatif yeme uygulamalarına katılan 

erkeklerin yeni bir erkeklik varyasyonu tanımlama yeteneğine sahip olup 

olmadığını keĢfetmeyi amaçlamaktadır. 

Erkeklik olgusu üzerine yapılmıĢ üç yaklaĢımdan bahsedilebilir. Bunlar; 

“erkeklikçilik” (masculinism), “erkek kurtuluĢçuluğu” (male liberationism) ve 

“(pro)feminizm”dir. Erkekçilik yaklaĢımında erkeklerin toplumda doğal olarak 

üstün olduğu, toplumun mutluluğu için ataerkilliğin tam anlamıyla gerçekleĢmesi 

gerektiğini savunur. Feminist yaklaĢımın savunmuĢ olduğu erkeklerle eĢit ücrete 



11 

çalıĢma hakkı, kanun önünde tüm sosyal alanlarda eĢit olma hakları gibi 

durumlara karĢı çıkarak, bu tür hareketlerin erkekliğin öz değerlerini bozduğunu 

ileri sürer. Erkek kurtuluĢçuluğu yaklaĢımında ise ataerkilliğin erkekler için 

zararlı olduğunu savunur. Toplumda mücadeleci, cesur, atılgan olan veya olmaya 

çalıĢan erkeklerin daha fazla risk aldığını, bunun sonucu olarak kalp krizi, trafik 

kazası gibi ölümcül sonuçlara yol açan durumları daha fazla yaĢadığını öner 

sürer. Son yaklaĢım olan Profeminizm ise ataerkil sistemin ortadan kalkması için 

eĢitlikçi olan hareketleri tartıĢmaya açmayı savunur (Bozok, 2011: 45). 

Erkeklik normları ile ilgili olarak toplumdaki sosyal etkileĢimleri inceleyen 

pek çok çalıĢma bulunmaktadır (Gerdes vd., 2018; Graef vd., 2010; Hammond, 

2012; McDermott vd., 2018). Avustralya‟da yapılan bir çalıĢmada yaĢam boyu 

cinsiyet rollerine uyum ve depresyon arasındaki iliĢkinin incelenmesinden elde 

edilen bulgulara göre erkeksi normlara uygunluğun yaĢam süresi boyunca 

azaldığı bildirilmiĢtir. Ayrıca erkeklik ve depresyon arasındaki iliĢkinin yaĢla 

birlikte arttığını göstermiĢtir (Rice vd., 2011: 133). YetiĢme döneminde farklı tür 

televizyon programı izleme ve “ideal” erkeksi normlarına uygunluk iliĢkisinin 

incelendiği bu çalıĢmada polisiye, spor, reality programları ve komedi türünde 

yapımları izleme süresi arasında kadınlara kıyasla güçlü anlamlı iliĢki elde 

edilmiĢtir. Yine bu çalıĢmaya göre televizyon kullanımı, toplumsal cinsiyet 

normları ve rollerine iliĢkin daha kliĢe görüĢlere sahip olmakla 

iliĢkilendirilmiĢtir. Bu nedenle, televizyon izlemenin erkek cinsiyet rolü 

normlarına iliĢkin görüĢleri Ģekillendirme ve/veya yansıtmaya etki edebileceği 

ifade edilmiĢtir (Scharrer ve Blackburn, 2018: 149). Üniversite öğrencileri ile 

yapılan bu çalıĢmada, erkek rol normlarındaki kültürler arası farklılıkları 

toplumsal cinsiyet rollerine olan iliĢkisi incelenmiĢtir. Ġtalyan erkek öğrenciler ve 

Amerikan erkek öğrenciler ile yapılan bu çalıĢmada Ġtalyan öğrenciler Amerikan 

öğrencilere kıyasla belirlenen 11 eril normundan 9‟una yönelik daha az 

geleneksel görüĢleri onaylayarak daha az bu normlara uyumluluk göstermiĢlerdir 

(Tager ve Good, 2005: 264).  

Türkiye‟deki erkeklik algısına bakıldığında ülkemizde toplumun erkeklik 

algısının toplumsal cinsiyet rollerinden etkilendiği söylenebilir. Modern yaĢamda 

günün gerektirdiği koĢullar her ne kadar bazı değiĢimlere yol açsa da mevcut 

toplumsal yapı içerisinde yetiĢen bireyler toplumsal cinsiyet algısından 



12 

etkilenmektedir. DoğuĢtan sahip olunan erkek cinsiyeti, toplum içerisinde kabul 

gören “erkeklik” ile aynı anlama gelmemekte yani kazanılan bir statü olmaktadır 

(Barutçu, 2013: 3). Erkelik algısı toplumdan topluma hatta aynı toplum içinde 

bölgeler arası farklılıklar gösterebilmektedir. Ülkemizde de il veya bölgesel bazlı 

erkeklik algısını araĢtıran çalıĢmalar mevcuttur (Gedik vd., 2020; Özdemir, 

2019).  Ülkemizde toplumda hâkim olan ataerkil düĢünce yapısı erkeklik algısının 

Ģekillenmesinde oldukça önemli rol oynamaktadır. Erkeğin her alanda rolünün 

baskın olduğu, kadını savunmasız gören, ekonomik olarak erkek bireye bağlı 

kadın beklentisi vb. hegemonik erkek düĢünce yapısı, erkeklik olgusunun 

bireylerce bu Ģekilde benimsenerek nesilden nesile aktarılmasına da neden 

olmaktadır. Geleneklerine bağlı bir yapıya sahip olan toplumumuzda genellikle 

çocukluktan yetiĢkinliğe kadar tam bir erkek olarak görülebilmesi için hayatının 

belirli dönemlerinde yerine getirmesi beklenen bazı görevler ve süreçler vardır. 

Bunlar genel olarak sünnet, askerlik, iĢ bulma ve evlilik olarak 

değerlendirilmektedir (Gedik vd., 2020: 86). Çoğunluğu Müslüman olan Türk 

toplumunda erkeğin çocuk yaĢta iken olması beklenen sünnet iĢlemi, erkek 

çocuğun erkekliğe adım atmasında en önemli baĢlangıç noktası sayılmaktadır. 

Erkek cinsel organına uygulanan bu cerrahi iĢlem toplumun hemen her kesimince 

kabullenilip törenlerle kutlanılan bir gelenek halini almıĢtır (Barutçu, 2015: 130). 

Ülkemizde birçok ülkenin aksine hala devam eden ve uzun zamandır uygulamada 

olan, her sağlıklı erkek yetiĢkin birey için zorunlu olan askerlik uygulaması 

toplum tarafından da oldukça benimsenmiĢ durumdadır. YetiĢkin yaĢlarına gelen 

ve herhangi bir sağlık sorunu bulunmayan erkek bireylerden farklı sürelerde de 

olsa “erkek” olarak toplumda kabul görebilmesi için askerlik hizmetini yerine 

getirmesi beklenmektedir. Belirli dönemlerde yapılan asker alımlarında yine 

sünnet törenlerinde olduğu gibi askere giden erkek birey genellikle törenlerle 

gideceği yere uğurlanır (Gedik vd., 2020: 87). Askere gidip dönen erkek bireyden 

artık bu aĢamayı yerine getirdikten sonra düzenli gelir elde edebileceği bir iĢe 

girmesi veya iĢ kurması beklenmektedir. Zorunlu askerlik hizmetinin iĢ hayatını 

kesintiye uğratması nedeniyle genellikle herhangi bir iĢe girmeden önce askerlik 

hizmetinin yerine getirilmesi toplumca benimsenmiĢtir. Kendi ailesinden 

bağımsız olarak bir iĢ sahibi olup gelir elde edebilen birey erkekliğe kabulde 

aĢama kaydetmiĢ olmaktadır (Barutçu, 2013: 100). Askerlik hizmetini 

tamamlamıĢ, düzenli gelire sahip olabilen erkek bireylerden genellikle 
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hayatlarının bu aĢamasında ailesi ve toplum tarafından uygun bir eĢ bulup 

evlenerek aile kurması beklenmektedir. Toplumumuzda aile kurumuna verilen 

aĢırı önem nedeniyle hem erkekler hem de kadınlar için vakit kaybetmeksizin 

evlenilmesi yönünde toplumsal baskı oluĢturulabilmektedir. Aile kurup çocuk 

sahibi olan ve artık baba olan erkek bireyden ailesinin geçimini sağlaması, 

çocuklarını toplumun geleneklerine uygun yetiĢtirmesi gibi görevler 

beklenmektedir (Özdemir, 2019: 92).  

D. Bir Sosyolojik Kavram Olarak Aile  

Tarih boyunca insanların yaĢayıĢ biçimleri bulundukları dönemin 

ihtiyaçlarına göre değiĢmiĢtir. Evrimsel süreçte dünya üzerinde baskın tür haline 

gelen Homo Sapiens insan toplulukları için avcı-toplayıcı olduğu dönemde yaĢam 

koĢulları oldukça zorlayıcı olmaktaydı. Hayatta kalma Ģanslarını artırabilmek 

veya baĢka bir deyiĢle korunabilmek için bir arada yaĢamaya baĢlayan insanlar 

arasındaki etkileĢim çeĢitli sosyal yapıları oluĢturmaya baĢlamıĢtır. Farklı sayıda 

ve bölgelerde gruplar halinde yaĢayan insan toplulukları arasında zaman 

içerisinde etkileĢimler ile yaĢam biçimleri ortaya çıkmıĢtır (Gültekin, 2017: 163). 

Özellikle bebek bakımı, gündelik iĢlerin yapılması, yiyecek getirilmesi gibi temel 

fizyolojik ihtiyaçlarını görebilmek için insanlar bir arada yaĢama kültürü 

geliĢtirmiĢlerdir. Zaman geçtikçe ve yerleĢik yaĢam Ģekli benimsenmesi sonucu 

korunma ihtiyacı giderek azalmıĢ ve topluluk olarak yaĢam daha küçük gruplara 

bölünmüĢtür. Soy bağı ve akrabalık iliĢkileri giderek önem kazanmıĢ ve 

böylelikle günümüzde de benimsemiĢ olduğumuz aile olgusu toplumlarda ve 

kültürlerde kabul gören bir duruma gelmiĢtir (Harari, 2016).  

Aile kavramı geleneksel olarak çocuk, anne ve babadan oluĢan ve birlikte 

etkileĢim içerisinde yaĢayan toplumun en çekirdek grubudur. Burada önemli olan 

nokta en az iki veya daha fazla kiĢinin birlikte aynı mekânda yaĢamaları ve 

birbirlerine karĢı duygusal bağlar kurup aile olma halinin devamı için bazı 

sorumluluk ve rolleri üstlenilmesidir. Yukarıda bahsedilen yerleĢik hayat öncesi 

dönemin içselleĢtirilmesi sonucunda günümüzde değiĢime uğrasa da genel 

anlamda aile üyelerinden “baba” geçimi sağlar ve ailenin reisidir, “anne” ise evde 

kalır ve iĢlerini yapar Ģeklinde bir genel kabul hala devam etmektedir (Hallaç ve 

Öz, 2014: 142).  
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Burada aile kavramının neden ve nasıl oluĢtuğuna iliĢkin üç temel kuramsal 

yaklaĢımdan bahsedilmiĢtir. Bunlar; Yapısal ĠĢlevsel YaklaĢımı, Sosyal ÇatıĢma 

YaklaĢımı, Feminist YaklaĢımı, Sembolik EtkileĢim YaklaĢımı ve Sosyal DeğiĢ 

TokuĢ YaklaĢımı olmaktadır. 

Yapısal iĢlevsel yaklaĢım, toplumu oluĢturan parçaları birbirleri ile 

dayanıĢma gösteren ve bir arada duran karmaĢık bir sistem olarak değerlendiren 

bir yaklaĢımdır. Sosyal yapı ailede, iĢte, sınıfta ve toplumda hayatlarımızı 

Ģekillendirir. Bu yaklaĢım sosyal yapının toplumsal iĢlevlerini, toplumun bir 

bütün olarak iĢleyebilmesi için herhangi bir toplumsal davranıĢ kalıbının 

sonuçlarını aramaktadır. Bu yaklaĢımı benimseyen öncü Sosyologlar Auguste 

Comte, Emile Durkheim ve Herbert Spencer bu yaklaĢımı temellendirmek için 

önemli bilimsel çalıĢmalar gerçekleĢtirmiĢtir. Bunlardan Spencer toplumsal 

yapıyı insan bedeni ile karĢılaĢtırmıĢtır. Ġnsan bedeni yaĢamsal fonksiyonlarını  

sürdürebilmek için çok sayıda sistemin bir arada çalıĢmasına ne denli gereksinim 

duyuyor ise toplumsal yapı da kendini oluĢturan sistemlerin uyumlu çalıĢmasına o 

denli ihtiyaç duymaktadır (Macionis, 2020: 14). 

Sosyal çatıĢma yaklaĢımı, toplumu çatıĢmalar ve bunlardan ortaya çıkan 

değiĢimlerin Ģekillendirdiği yaklaĢımını benimser. Toplumsal yapının 

iĢlevselliğinin onu güçlendirdiği fikrini reddeder aksine bazı sosyal davranıĢ 

kalıplarının birilerine yarar sağlarken diğerlerine zarar verdiğini söyler. Karl 

Marx bu yaklaĢımı benimseyen oldukça önemli eserler vermiĢtir. Feminist 

yaklaĢım ise toplumda kadın ve erkek cinsiyetin sosyal olarak eĢit olması 

gerektiğini savunan bir yaklaĢımdır. Ġlk kadın sosyolog olan Harriet Martineau, 

kadınların sosyal hayatta yalnızca evlenip çocuk büyütmekten baĢkaca 

faaliyetlerde olabilmesi için politikalar geliĢtirilmesine yönelik çaba göstermiĢtir 

(Macionis, 2020: 16). 

Sembolik etkileĢim yaklaĢımı, topluma geniĢ bir bakıĢ açısının yerine 

kiĢisel iliĢkileri daha yakın düzeyde inceleyen bir yaklaĢıma sahiptir. Ġnsanların 

olaylar, nesneler ve durumlar karĢısında sembolik olarak yüklediği anlamları 

analiz etmeye çalıĢır. Çocukların oyunları nasıl keĢfettiği veya insanların sokakta 

yaĢayan insanlara tutumlarının incelenmesi gibi örnekler verilebilir. Bu yaklaĢım 

kökenlerini ünlü Alman sosyolog Max Weber‟in eserlerinde ve düĢüncelerinden 

alır. Sosyal değiĢ tokuĢ yaklaĢımında ise insanlar eĢ seçiminde karĢı tarafın 
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sunduklarına dayalı olarak iliĢki kurarlar. Ataerkil yapıya sahip toplumlarda 

sosyal değiĢ tokuĢ unsurlarını cinsiyet rollerine göre Ģekillenir. Burada kadınlar 

iĢgücüne daha çok katılıp eĢ desteğine ihtiyacı azaldıkça karĢılıklılık noktasında 

eĢit noktaya yaklaĢırlar (Macionis, 2020: 468). 

1. Ailenin ĠĢlevleri 

Aile kurumunun iĢlevlerini anlamaya yönelik ailelerin iĢlevlerini araĢtıran 

çok sayıda farklı tür çalıĢma bulunmaktadır (Adelosoye vd., 2020; Kim vd., 2015; 

Peterson ve Green, 2009). Bir kurum olarak ailenin iĢlevlerinden anlaĢılması 

hedeflenen ailenin var oluĢ amacına uygun olarak toplumsal yapının bir parçası 

olarak topluma sağlamıĢ olduğu faydalar ve katkılardır. Ailenin iĢlevlerini 

açıklarken ortak bir noktada belirlenmiĢ tek bir anlatımdan bahsetmek mümkün 

olamamaktadır. Çok sayıda sosyolog bu iĢlevleri araĢtırırken kimisi geniĢ bir 

açıdan konuyu ele almıĢ kimisi de daha belirli bir iĢlevi açıklamaya çalıĢmıĢtır.  

Bazıları aile iĢlevlerini sosyal ve biyolojik açıdan tanımlarken bazıları da ailenin 

iĢlevlerini neslin devamını sağlama, ekonomik ihtiyaçları karĢılama, statü 

sağlama ve çocuklara eğitim vermek gibi daha bütüncül bir yaklaĢımla 

değerlendirmiĢtir (Kır, 2011: 384). Aile iĢlevlerini farklı Ģekillerde ele alan çok 

sayıda çalıĢma bulunsa da genel olarak aile iĢlevleri; biyolojik iĢlev, psikolojik 

iĢlev, eğitim iĢlevi, toplumsal iĢlev, kültürel iĢlev, ekonomik iĢlev olarak 

değerlendire bilinir.  

Biyolojik iĢlev, evli olan kadın ve erkeğin doyurulması gereken cinsel 

isteklerini meĢru Ģekilde sağlarken aynı zamanda insan türünün devamını 

sağlayan çocuk dünyaya getirme ihtiyacı da giderilmektedir. Aile aynı zamanda 

toplumların nüfus ihtiyacını da karĢıladığı için biyolojik iĢlevlerin yerine 

getirilmesi oldukça önem arz etmektedir. Hukuken resmi nikah ile tanınan aile 

kurumu kadın ve erkek için meĢru bir ortam sunar. Böylelikle de evli kiĢiler 

çocuklarını dünyaya getirdikten sonra birlikte çocuğun yetiĢmesinde ve 

korunmasında görev almak zorunluluğu duyarlar. Dünyaya gelen bir bebek 

korunmasız ve bakıma oldukça ihtiyacı olan bir haldedir. Aile bir bebeğin en 

temel ihtiyaçları olan beslenme, barınma, yetiĢtirme gibi çok önemli görevini 

yerine getirerek koruma sağlar ve aynı zamanda ailenin kendi varlığının da 

devamlılığı sağlanmıĢ olur (Kır, 2011: 385). 
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Psikolojik iĢlev, dünyaya gelen bebeklerin yalnızca beslenme, barınma gibi 

ihtiyaçlarının giderilmesi bebeğin geliĢimi bakımından yeterli olmamaktadır. Aile 

burada sunduğu ortam bakımından çocuğun geliĢiminde oldukça etkili 

olmaktadır. Aile üyeleri birbirlerine sevgi bağı ile bağlanmaktadır. Anne ve baba 

çocuklarının ağlama, oyun oynama, öfkelenme, sevinme gibi durumlarında onlara 

Ģefkat göstererek duygusal geliĢimini sağlarlar. Sevilme, kabul görme ve aidiyet 

hissetme çocuklar için oldukça önemli ihtiyaçlardandır. Ġlerleyen zamanlarda bu 

ihtiyaçlar giderilmediğinde kiĢilerde bazı psikolojik sorunlar görülebilmektedir 

(Ġsmen, 2004: 60). Psikolojik iĢlevlerden sevgi ve öz saygı geliĢtirme aile 

ortamında sunulan kiĢisel geliĢimi etkileyen etmenlerdendir. Sevgi ihtiyacı tüm 

bireylerin en temelde hissettiği ve giderilmesi gereken ihtiyaçlardandır. Sevgi aile 

ortamında en üst düzey tatmin düzeyinde sunulabilmektedir. Aile üyelerinin 

birinin zarar görmesi veya zor bir durumda kalması tüm aileyi psikolojik olarak 

etkiler. Birbirlerinin bu zor durumlarını paylaĢan aileler duygusal olarak bağ 

kurarlar ve bu zor durumları aĢmakta duygusal olarak birbirlerine destek olurlar. 

Sevgi ihtiyacı giderilememiĢ bireyler ileride topluma uyum sağlamakta zorlanırlar 

ve bu sorunlu kiĢilikler toplum için sorun oluĢturabilirler. Çocuklara sunulan 

sevginin ne Ģekilde gösterilmesi ve sunulması gerektiği oldukça önemlidir. 

Çocukların davranıĢlarına gösterilen umursamazlık ve kontrolsüzlükte çocuğun 

geliĢimine olumsuz yansıyarak bencil, anlayıĢsız ve söz dinlemez bir kiĢilik 

oluĢabilir. Aynı Ģekilde sevgiyi aĢırı abartma durumu da ailesine aĢırı bağımlı ve 

kendi sorunlarını halledemeyen bir kiĢilik oluĢmasına yol açabilir (Kır, 2011: 

387). Özsaygı ise bireyin sosyal hayatta kendisine saygı duyarak toplumda 

edineceği konumu etkilemektedir. Kendini değerli hisseden, kendinden beklenen 

görevleri yerine getirebilen bireyler mutlu olurlar. Çevresi ile kurduğu iliĢkiler 

kuvvetli olur. Bu tür kiĢisel geliĢim ise aile ortamının sunduğu güven duygusu 

sayesinde sağlanmaktadır (Kapçı ve Hamamcı, 2010: 129). 

Eğitim iĢlevi, sosyalizasyon çağında ailenin baĢarılı Ģekilde sağlaması 

gereken iĢlevlerindendir. Eğitim ilk önce ailede baĢlar ve temeli ailede oluĢur. 

Sanayi toplumunda yapılan meslekler ileri düzey bilgi gerektirir ve mesleki 

eğitimleri genellikle üniversite vb. kurumlarda verilmektedir. Aile ise burada 

bireyin ileride yapacağı meslek hayatını Ģekillendirmede çok hayati bir iĢleve 

sahiptir. Aile içerisindeki eğitim diğer eğitim kurumları ile eĢzamanlı olarak 
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yapılmaktadır. Örgün eğitim kurumlarında verilen eğitim ailede temeli 

oluĢturulan eğitim üzerine Ģekillenmektedir. Geleneksel ailelere kıyasla 

günümüzde aileler çocuklarının eğitimleri konusunda oldukça hassas ve özenli 

davranmaktadırlar. Ebeveynlerin meslekleri, gelir durumları, sosyo-kültürel 

değerleri gibi özellikler çocuklarının eğitimlerine olan katkılarını etkilemektedir. 

Aile, bireyin çevresini tanımasını, bireysel, zihinsel, duygusal ve bedensel 

yönden geliĢmesini sağlayarak bireye bilgi ve beceriler kazandırır. Aileler 

çocuklarının ilgi ve beceri alanlarını tanıyıp o alanları geliĢtirmeye imkânı 

ölçüsünde çalıĢmalıdır. Bireylerin sahip olduğu güzel sanatlar gibi yetenekler 

mutlaka geliĢtirilmelidir (Aslan, 2002: 29).  

Toplumsal iĢlev, ailenin toplumun en küçük parçası olması nedeniyle bu 

iĢlevi oldukça ön plana çıkmaktadır. Dolayısıyla da bireyin topluma uyum 

sağlamasına yönelik ilk temeller ailede oluĢmaya baĢlar. Birlikte yaĢayan aile 

üyeleri birbirlerine güven duyarlar. Güvende olma duygusu ise bireyin daha 

dengeli bir karakter geliĢimine eriĢmesini sağlar. Sosyalizasyon çocuğun 

geliĢiminde oldukça önemli yer tutmaktadır. Ailede toplumun norm ve kültürel 

değerleri, cinsel rolleri, büyüklere saygı duyma gibi temel olan birçok bilgiyi 

bilinçli veya bilinçsiz Ģekilde öğrenir. Sosyalizasyon uzun bir süreçtir. Birey, 

doğumundan itibaren ömür boyu bilgi, beceri öğrenip, davranıĢ  ve tutumlar 

geliĢtirerek topluma uyumlu ve yararlı bir varlık haline gelmekte, ortak değerleri 

benimseyip, toplumun beklentilerine cevap vererek “sosyal benini” kazanarak 

toplumla bütünleĢmektedir (KarataĢ, 2001: 91). Bireylerin en temel 

gereksinimlerinden ait olma duygusu toplumsal bütünleĢmede uyumu 

kolaylaĢtırmaktadır. Bu duygunun en tatmin edici düzeyde yaĢandığı yer aile 

olmaktadır. Bir sosyal varlık olan insan arkadaĢ grubu, akrabalar, iĢ çevresi gibi 

sosyal gruplarda ait olma duygusunu tatmin etmeye çalıĢır. Tüm bu gruplardan 

önce aile bu temel gereksinimi sağlamaktadır. Toplumda her birey belirli 

alanlarda baĢarılı olmak ve belirli düzeyde bir saygınlık ve statüye eriĢmek ister. 

Aile bireye zaten bir statü doğuĢtan itibaren sağladığı için aile dıĢı hayatta da o 

ölçüde saygınlık kazandırır. Birey toplumun değer ve normlarını içinde 

bulunduğu aile, akranlar gibi sosyal gruplardan informal yollarla alır ve hayatında 

uygular. Bu öğrenim sürecinde hata yaparak öğrenir ve ilerleyen süreçte topluma 

uyum sağladıkça bu hatalar azalır. Aileler için çocuklarına eĢ bulup bir yuva 
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kurmalarını sağlamak oldukça önem verilen bir konudur. Evlenmek isteyen 

kiĢilerin birbirlerini sevip anlaĢmaları elbette önemli olmakta birlikte ailelerin de 

birbiriyle uyumlu olması da evliliğin sürmesinde çok önemli olmaktadır. Aile 

içerisinde karĢılıklı sevgi ve saygının olması, huzurlu bir aile ortamının olması 

çocukların aileye bakıĢını etkilemektedir. Birbirlerine saygı duymayan ve sık sık 

kavgaların olduğu ortamda yetiĢen bir çocuk bu durumdan olumsuz etkilenir. 

Huzursuz bir ortam bireyin aile olmaya bakıĢını olumsuzlaĢtırır, çekingen ve içe 

kapanık biri olmasına yol açabilir. Bu nedenle ailenin iç dengesi ve huzuru çok 

önemlidir. Aile içerisindeki karĢılıksız sevgi ve paylaĢma bu davranıĢların 

öğrenilmesinde önemlidir. BaĢkaları ile kendinde mevcut olanı paylaĢma kiĢinin 

toplumsal uyumunu artırır. Politika açısından bakıldığında aile kendi siyasal 

görüĢünü çocuğuna aktarır ve bu görüĢü benimsetir. Siyaset toplumsal düzeni 

yöneten tüm kurumları kapsamaktadır. Siyasetin iĢleyiĢine uyum da bireyler için 

gereklidir. Devletin korunma bilinci ve demokrasinin geliĢmesine katkı sunulması 

noktasında ailenin bu boyutta da çok önemli iĢlevleri vardır (Anastasiu, 2012: 8). 

Kültürel iĢlev, ailenin nesilden nesle aktardığı tüm kültürel öğeleri 

kapsamaktadır. Kültür toplumların geçmiĢi ve geleceği arasında vazgeçilmez bir 

unsurdur. Bir çocuk konuĢma dilini ailede öğrenir. Toplumların ayakta 

kalabilmesi için sahip olunan kültürel değerlerin sonraki nesle aktarılması çok 

önemli olmaktadır. Aynı zamanda din olgusunun yerleĢtirildiği yer de aile 

olmaktadır (Köse, 2021: 144).  

Ekonomik iĢlev, içinde bulunduğumuz ekonomik sistemin Ģekillenmesinde 

aile üretim ve tüketim olarak etki etmektedir. Geleneksel ailede daha geniĢ 

üyelerden oluĢan aileler mal ve hizmet üretiminde önemli bir yer tutmaktadır. 

Çok çocuk sahibi olan aileler tarımsal üretim gibi alanlarda iĢ gücü meydana 

getirirler. Aynı zamanda aileler tüketimde çok önemli harcamalar yaparlar. ĠnĢaat 

sektörü, mobilya sektörü ve beyaz eĢya sektörü gibi alanlarda yapılan mal ve 

hizmet harcamalarını genellikle aile veya yeni evli çiftler yapmaktadırlar. 

Günümüzde aileler üretmekten çok tüketim yapmaktadırlar. Bu nedenle 

geleneksel ailelerin de üretimden büyük ölçüde çekildikleri söylenebilir. Bilgi 

toplumu olarak anılan günümüz toplumlarında birçok meslek ileri düzeyde 

yükseköğrenim gerektirmektedir. Ailenin eğitim iĢlevi ekonomik gücüyle de 

orantılı olmaktadır. Ġyi bir eğitim ile gelecekte iyi bir kariyer elde etme imkânı 
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artmaktadır. Ekonomiye olan katkı kiĢinin kapasitesi ölçüsünde olacaktır. 

Ailelerin bireyi mesleğe yönlendirme ve geleceğini Ģekillendirme noktasında çok 

önemli iĢlevleri bulunmaktadır. Anne babalar kendi gençliklerinde yapma imkânı 

bulamadıkları meslekleri çocuklarının yapmasını isteyebilirler. Burada çocuğun 

yetenek ve ilgi duyduğu alanların neler olduğuna dikkat edilmesi çok önemli 

olmaktadır. Mutsuz olunan bir meslek hayatı kiĢinin tüm hayatını önemli ölçüde 

etkilemektedir. Aileler kendi çocuklarının bilgi ve beceri düzeylerini bilerek ve 

bilinçli davranarak çocuklarının uygun meslekleri seçmeye yönlendirmesi 

gerekmektedir (Chen vd., 2021: 29). 

Türkiye‟de ailelerin yapısı ve aileye yönelik algı toplumun kültürel 

yapısından etkilenmektedir. Ülkemizde aile kurumuna oldukça önem 

verilmektedir. Evlilik kararı alan erkek ve kadın bireyler genellikle aileleri 

tarafından ailenin maddi gücü ölçüsünde destek görmektedirler. NiĢan, düğün vb. 

gelenekler birçok farklı Ģekillerde yerine getirilmektedir.  Evlenerek aile kuran 

evli çiftlerden genellikle vakit geçirmeden çocuk sahibi olmaları aile büyükleri ve 

çevreleri tarafından beklenmektedir. Devamlılık halinde devam eden bu süreçler, 

toplumsal yapının sürekliliğin sağlanmasında oldukça önemlidir (Dedeoğlu, 

2000: 139). 

Türkiye‟nin toplumsal yapısında aile; çocukların geliĢiminden birey olarak 

sosyalleĢmeleri, eğitim imkanları ve meslek seçimi, arkadaĢlık kurma, evlilik ve 

bazen boĢanma sürecine varıncaya kadar kültürel değer örüntülerinin 

içselleĢtirildiği bir eğitim yeridir (Aktas, 2015: 419). Türk ailesinde genellikle 

çocukların geliĢimi için özel ilgi ve çaba gösterilir. Yakın akrabalık ve komĢuluk 

iliĢkileri ile çocuklar aile üyeleri dıĢında kiĢilerle sosyalleĢme noktasında ilk 

temasları kurmaya baĢlar. Aileler genelde imkanları ölçüsünde ve kendi eğitim 

düzeyleri kapasitesine göre çocuklarının iyi eğitim almasını sağlamaya çalıĢır. 

Alınan eğitim sonrasında da meslek seçimi ve iĢ hayatı noktasında çocuklarına 

destek olarak iyi bir gelire sahip olması için çaba gösterilir. Sonrasında ise evlilik 

yoluyla aileler geniĢlemeye devam eder (Hamamcı ve Sevim, 2004: 77-87). 

Türkiye‟de aileye yönelik algı bireylerin toplumsal cinsiyet rollerinin 

benimsemesi ile doğrudan iliĢkindir. Toplumda hali hazırda var olan ve sorunlu 

olabilen kültürel öğeler aileleri de etkileyebilmektedir. Örneğin “namus” olgusu 

yalnızca kadınlar için uyulması gereken bazı davranıĢları dayatmakta ve 
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toplumun büyük bölümü tarafından da benimsenmektedir. Üniversite öğrencileri 

ile yapılmıĢ bir kesitsel çalıĢmada farklı bölgelerden gelen çok sayıda katılımcı 

yüksek oranda toplumun sahip olduğu “namus kültürüne” sahip olduğu bulgusuna 

ulaĢılmıĢtır. Yani kadının evlilik öncesi cinsel iliĢki yaĢamasına karĢı olunması 

gerekliliği düĢüncesi öğrenciler arasında oldukça yaygındır. Bu tutumun 

oluĢmasında eğitim düzeyinden ziyade toplumsal kültürün oldukça etkili olduğu 

vurgulanmıĢtır. Burada sorunlu nokta “namuslu” olmanın yalnızca kadından 

beklenmesi, erkekler için bu beklentinin çok daha az olması olmaktadır (Gürsoy 

ve Özkan, 2014: 149-155).  

Toplumsal cinsiyet eĢitsizliği ise aileleri etkileyen baĢka bir sorunlu alandır. 

Daha önce bahsedilen toplumsal cinsiyet rollerinin kadına ve erkeğe yüklediği rol 

ve sorumluluklar bazı basmakalıp kültürel normlar oluĢturmaktadır. Kadınların 

çalıĢmasının ve iĢgücüne katılmasının hoĢ karĢılanmadığı, her kadının evlenmek 

ve çocuk sahibi olmak isteyeceği, kadının kocasının sözünden çıkmaması 

gerekliliği gibi düĢünceler yapılan bilimsel araĢtırmalar da görülmektedir ki 

yaygın kabul görmektedir (SavaĢ, 2018: 101-119).  

Evlenerek aile oluĢturabilmek için bireylerin yetiĢkin kabul edilen 18 yaĢa 

ulaĢması zorunluluğu kanunlarımızca herkesi bağlayıcı durumdadır. Yoksulluk ve 

eğitimsizlik gibi savunmasızlık yaratan durumlar nedeniyle ülkemizde çocuk 

yaĢta kabul edilebilecek gayrı resmi evlilikler de görülebilmektedir. Günümüzde 

her ne kadar azalmıĢ durumda olsa da geleneksel olarak yaĢayan ailelerde reĢit 

olmayan çağda çocukların evlendirilmesi gelenekleri sürmeye devam etmektedir. 

Yapılan bir çalıĢmada eğitim düzeyinin düĢüklüğü, istihdam sorunları ve 

yoksulluk bu sorunların en temel kaynağı olduğu sonucuna ulaĢılmıĢtır (Orçan ve 

Muhsin, 2008: 97 -105). 
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III. YÖNTEM 

A. AraĢtırmanın Yöntemi 

AraĢtırma nicel araĢtırma olarak tasarlanmıĢtır. Nicel araĢtırmayı biraz 

açıklamak gerekirse hayatın akıĢında meydana gelen olayları ve olguları 

nesnelleĢtirerek, gözlem yapılabilir hale getiren, ölçülebilir hale getiren ve sayısal 

olarak ifade eden araĢtırma türüne nicel araĢtırma denir. Nicel araĢtırmalarda 

amaç, bireylerin toplum içindeki davranıĢlarını gözlemlemektir. Bunu anket, 

ölçek vb. araçlar ile objektif bir Ģekilde ölçmek ve sayılarla açıklamaktır. Nicel 

araĢtırma aĢamasında araĢtırmacılar, ilgili konuyla alakalı  evreni temsil eden 

örneklemden sayı ile ifade edilen sonuçlar ortaya çıkarır. Sayısal verilerle yapılan 

çeĢitli analizlerin sonucunda araĢtırılan konuyla ilgili çıkarımlar yapmaya çal ıĢır 

(Enstitü, 2022). 

Bu araĢtırma ise nicel araĢtırma yöntemlerinden korelasyon türü iliĢkisel 

tarama modelinde tasarlanmıĢtır. Korelasyon türü iliĢkisel tarama modelleri, 

değiĢkenlerin birlikte değiĢim katsayıları araĢtırılır (Karasar, 2020: 114). 

Korelasyon türü iliĢkisel tarama modelinde üç tür iliĢki ortaya çıkar. Birincisi her 

iki değiĢkenin aldıkları değerler ile aralarında iliĢki olmayan yönsüz değiĢimdir. 

Ġkincisi bir değiĢkendeki değerler arttığında ötekinin de değeri artıĢ veya azalıĢ 

gösteriyorsa aynı yönlü değiĢim, bir değiĢkenin değeri artarken diğerininki 

azalıyorsa ters yönlü bir değiĢim olduğu çıkarımı yapılır (Karasar, 2020: 114). 

Nicel araĢtırmalar, sosyal ve fiziksel dünyanın aynı yöntemle 

incelenebileceğini, dolayısıyla sosyal olguların doğa bilimlerindeki yöntemler 

gibi incelenmesi gerektiğini savunan pozitivist yaklaĢıma dayanır. Nicel 

araĢtırmalar, sayısal olarak ölçülebilen verilerin istatistiksel çözümlemeleri 

aracılığıyla sosyal olguları inceleyen ve bu olgular arasındaki neden sonuç 

iliĢkilerini ortaya koyarak sosyal düzenin kanunlarını keĢfetmeyi amaçlayan 

araĢtırmalardır. BaĢka bir söyleyiĢle, önceden oluĢturulmuĢ hipotezleri test etme 

amacıyla, geniĢ çaplı örneklemlerden nicel veriler elde eden, bu verileri 
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istatistiksel olarak çözümleyen ve bulgularını genelleme amacı taĢıyan 

araĢtırmalardır. Nicel veriler, laboratuvar ortamında yapılan deney ya da 

gözlemlerden ya da alan araĢtırmalarında yapılan gözlem, anket ya da 

yapılandırılmıĢ görüĢmelerden elde edilebilirler. 

B. AraĢtırmanın Örneklemi 

AraĢtırmada Ġstanbul ili Bakırköy ilçesinde ikamet eden ve gönüllü olan 

farklı demografik özelliklere sahip yetiĢkin erkek bireylerden veriler toplanmıĢtır. 

Kolayda örnekleme yöntemiyle 251 kiĢiye ulaĢılınca veri toplama 

sonlandırılmıĢtır. Kolayda örnekleme yöntemiyle kendilerine kolay ulaĢılabilecek 

katılımcılara eriĢmek hedeflenmiĢtir. Bu yöntem seçilirken araĢtırılmak istenen 

konu ve örneklem iliĢkisi tutarlı Ģekilde sağlanmalıdır. 

C. Veri Toplama Araçları 

ÇalıĢmada verilerin toplanması için Sosyo-Demografik Bilgi Formu, Aile 

Değerlendirme Ölçeği ve Erkeklik Rol Normları Ölçeği KullanılmıĢtır.  

1. Sosyo-Demografik Bilgi Formu  

Sosyo-Demografik Bilgi Formu araĢtırmacının oluĢturmuĢ olduğu yaĢ, 

eğitim durumu, çalıĢma durumu ve gelir düzeyi bilgilerini değerlendirmesini 

sağlayan sorulardan oluĢmaktadır.  

2. ile Değerlendirme Ölçeği 

Amerika BirleĢik Devletleri‟nde Brown Üniversitesi ve Butler Hastanesi 

tarafından Aile AraĢtırma Programı çerçevesinde geliĢtirilmiĢtir (Miller vd., 

1985). Ailenin iĢlevlerini hangi konularda yerine getirebildiğini veya 

getiremediğini belirleyen Aile Değerlendirme Ölçeğinin geçerlik ve güvenirlik 

çalıĢmaları Bulut tarafından yapılmıĢ ve Türkçeye kazandırılmıĢtır. Aile 

Değerlendirme Ölçeği, daha önce geliĢtirilmiĢ olan McMaster Aile ĠĢlevleri 

Modelinin klinik olarak aileler üzerinde uygulanmasıyla elde edilmiĢtir (Bulut, 

1990). Bu ölçek ailenin yapısal ve örgütsel özelliğini ve aile üyeleri arasındaki 

etkileĢimi, „sağlıklı‟ ve „sağlıksız‟ olarak ayırt edilebilecek Ģekilde tanımlamıĢtır. 

ADÖ yedi alt ölçek ve 60 sorudan oluĢmaktadır. Bunlardan altı tanesi McMaster 



23 

Aile ĠĢlevleri Modelinde (MMFF) ele alınan alt ölçeklerdir ve her biri aile 

iĢlevlerindeki sorun alanlarını tek tek ele almaktadır. Yedinci alt ölçek ise 

ADÖ‟de eklenmiĢ olup, ailenin iĢlevsel olup olmadığını genel olarak 

değerlendirmektedir. Alt ölçeklerin Cronbach-alfa ile değerlendirilen iç tutarlık 

katsayıları .38 ile .86 arasında değiĢmektedir. Ölçeğin yapı geçerliği boĢanma 

sürecinde olan ve olmayan grupların aldıkları puanlar karĢılaĢtırılarak 

değerlendirilmiĢtir. Ölçeğin bu iki grubu anlamlı düzeyde ayırt ettiği 

bulunmuĢtur. ÇalıĢmamızda ise konumuz kapsamında ĠletiĢim, Duygusal Tepki 

Verebilme, Gereken Ġlgiyi Gösterme, Genel ĠĢlevler 4 alt boyutunu içeren 34 

sorudan oluĢan bölümü kullanılmıĢtır. 

3. Erkeklik Rol Normları Ölçeği 

Thompson ve Pleck tarafından geliĢtirilen ölçek erkeklerin saygınlık 

kazanmak ve sürdürmek için erkek normlarına olan bağlılığını değerlendirmek 

için geliĢtirilmiĢtir (Thompson Jr ve Pleck, 1986). Ölçek Türkçeye Lease, Çiftçi, 

Demir ve Boyraz tarafından uyarlanmıĢtır (Lease vd., 2009). Erkeklik Rol 

Normları Ölçeği (ERNÖ), “Statü” alt boyutu saygınlıklarını kazanmak ve 

sürdürmek için erkek rollerini kullanmakla ilgili 11 maddeden oluĢmaktadır. 

Kadınsılık karĢıtı alt boyutu ise her türlü basmakalıp kadınsı hareketten uzak 

durmakla ilgili yedi maddeyi içermektedir. Son olarak, Sertlik alt boyutu, 

duygusal görünmek ve kendisi ve diğerlerinin gözünde fiziksel olarak sert 

görünmekle ilgili endiĢeleri içeren sekiz maddeden oluĢmaktadır. Katılımcılar 1 

(Hiç Katılmıyorum) ile 5 (Tamamen Katılıyorum) arasındaki Likert ölçek 

üzerinden 26 maddeyi değerlendirmektedir. Ölçekten alınan puanlar yükseldikçe 

erkeklik rol normlarını içselleĢtirme ve onaylama davranıĢları artmaktadır. 

Orijinal ölçeğin alt boyutlarının Cronbach Alpha değerleri .74 ile .81 arasında 

değiĢmektedir. Üniversite popülasyonunda yapılan uyarlama çalıĢmasının 

sonuçlarına göre, ölçeğin geçerlik ve güvenirlik değerlerinin kabul edilir 

aralıklarda olduğu bulunmuĢtur. Bulgulara göre ölçeğin toplam Cronbach Alfa iç 

tutarlık katsayısı .81‟dir. Alt boyutlarının Cronbach Alfa değerleri ise .73 ile .81 

arasında değiĢmektedir. Erkeklik rol normları ölçeğinde 8 ve 19. maddeler ters 

maddeler olup analizden önce yeniden kodlama yapılmıĢtır. 
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D. Verilerin Toplanması 

AraĢtırmaya dahil edilen katılımcılar, uygulama yapılmadan önce veri 

toplama araçlarının amacı ve tahmini uygulama süresi hakkında 

bilgilendirilmiĢlerdir. Anketi doldurma yaklaĢık 10 dakika sürmüĢtür. Katılım 

için gönüllü olanlara Sosyo-Demografik Bilgi Formu, ADÖ ve ERNÖ‟nün 

maddelerinin bulunduğu anket formu Google Formlar aracılığıyla verilmiĢtir ve 

katılımcılardan formdaki bilgilerin tamamını cevaplamaları istenmiĢtir. Daha 

sonra verilerin çözümlenmesine geçilmiĢtir. 

E. Verilerin Analizi 

Ġstatiksel veri analizi SPSS 22 programı ile yapılmıĢtır. AraĢtırmacı 

tarafında eksik/hatalı veri giriĢi kontrolü yapılmıĢ ancak eksik ya da hatalı veriye 

rastlanmamıĢtır. Kayıp veri de yoktur. Uç değer için her bir ölçek puanlarının z 

standartlaĢtırılmıĢ dönüĢümleri yapılmıĢ ve tüm ölçek puanları ±3.3 aralığında 

olduğu görülmüĢtür. Ölçekler için güvenirlik Cronbach alfa ile incelenmiĢtir. 

Erkeklik rol normları ölçeği için güvenirlik katsayısı 0.876, aile iĢlevleri ölçeği 

için ise 0.892 olarak elde edilmiĢ yüksek derecede güvenirliğe sahiptir.  Ölçek 

puanlarının normalliği basıklık ve çarpıklık değerlerine göre incelenmiĢtir. Bu 

değerler ±2 aralığında ise sürekli olan puanların dağılımı normaldir (George, 

2011). Öncelikle demografik değiĢkenlere (eğitim, çalıĢma durumu, gelir düzeyi) 

göre frekans ve yüzde dağılımı ile ölçek puanlarına iliĢkin betimsel (tanımlayıcı) 

istatistiksel yöntemler belirtilmiĢtir. Veri analizinde ise demografik değiĢkenlere 

göre karĢılaĢtırmalarda bağımsız gruplar t testi ile tek yönlü varyans analizi 

yöntemleri kullanılmıĢ olup sürekli olan değiĢkenler arasında iliĢkide Pearson 

korelasyon analiz yöntemi kullanılmıĢtır. Yapılan istatiksel analizler için gerekli 

olan varsayımlar her bir araĢtırma probleminde belirtilmiĢtir. Tüm istatiksel 

analizler p<.05 anlamlılık düzeyinde %95 güven aralığında test edilmiĢtir.  
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IV. BULGULAR 

Bu bölümde araĢtırma kapsamında elde edilen bulgulara yer verilmiĢtir. 

Eğitim düzeylerine göre dağılım analizlerinin yer aldığı bilgiler Tablo 1 de 

sunulmuĢtur. Tablo 2 de çalıĢma durumuna iliĢkin bilgiler yer almaktadır. Tablo 

3‟te katılımcıların gelir düzeyine iliĢkin analizler yer almaktadır. Tablo 4‟te aile 

iĢlevleri ve erkeklik rol norm modeli ölçeklerine iliĢkin betimsel istatistikler  yer 

almaktadır. Tablo 5‟te erkeklik rol normları ölçeğine iliĢkin betimsel istatistik 

analizleri yer almaktadır. Tablo 6‟da katılımcıların çalıĢma durumlarına göre 

erkeklik rol normlarına bağlılık puanları arasında bağımsız gruplar T Testi 

analizleri yer almaktadır. Tablo 7‟de katılımcıların eğitim düzeylerine göre 

erkeklik rol normlarına bağlılık puanları arasında bağımsız ANOVA analizleri 

yer almaktadır. Tablo 8‟de eğitim düzeylerine göre LSD çoklu karĢılaĢtırma 

analizleri yer almaktadır. Tablo 9‟da katılımcıların gelir düzeylerine göre erkeklik 

rol normlarına bağlılık puanları arasında bağımsız ANOVA analizleri yer 

almaktadır. Tablo 10‟da erkeklik rol normlarına bağlılık puanları ile aile iĢlevleri 

ölçeği alt boyutları arasında Pearson Korelasyon analizleri yer almaktadır. Tablo 

11‟de erkeklik rol normlarına bağlılık ile yaĢ arasında iliĢki analizleri yer 

almaktadır. 

Ayrıca ġekil 1‟de eğitim düzeyine göre pasta grafiği, ġekil 2‟de çalıĢma 

durumuna göre pasta grafiği, ġekil 3‟te gelir düzeyine göre pasta grafiği yer 

almaktadır. 

Çizelge 1. Eğitim Düzeylerine Göre Dağılım  

Eğitim Frekans Yüzde 

Ortaokul 4 1,6 

Lise 33 13,1 

Önlisans 52 20,7 

Lisans 129 51,4 

Lisansüstü 33 13,1 

Toplam  251 100 
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AraĢtırmaya 251 kiĢi katılmıĢtır. Katılımcıların eğitim düzeylerine göre 

dağılımı sırasıyla lisans (%51.4), önlisans (%20.7), lise (%33.1), lisansüstü 

(%33.1) ve ortaokul (%1.6) olarak elde edilmiĢtir. Katılımcıların eğitim 

düzeylerine göre dağılımı sırasıyla lisans, önlisans, lise, lisansüstü ve ortaokul 

olarak elde edilmiĢtir (ġekil 1). Katılımcılar için lisans eğitim düzeyi oranı en 

fazla iken ortaokul eğitim düzeyi ise en azdır.  

 

ġekil 1. Eğitim Düzeyine Göre Pasta Grafiği 

Katılımcıların çalıĢma durumlarına göre dağılımları Tablo 2‟de gösterilmiĢ 

olup katılımcıların %63,7‟ü çalıĢmakta %36,3‟ü ise çalıĢmamaktadır.  

AraĢtırmaya katılan katılımcılarda çalıĢma oranı daha yüksektir.  

Çizelge 2. ÇalıĢma Durumuna Göre Dağılım 

ÇalıĢma Durumu Frekans Yüzde 

ÇalıĢmıyor 91 36,3 

ÇalıĢıyor 160 63,7 

Toplam 251 100 
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ġekil 2. ÇalıĢma Durumuna Göre Pasta Grafiği 

Gelir düzeyine göre katılımcıların %47.8‟i orta, %34.3‟ü yetersiz ve 

%17.9‟u ise yeterli düzeydedir. ÇalıĢma durumu pasta grafiği ise (ġekil 2)‟de yer 

almaktadır. 

Çizelge 3. Gelir Düzeyine Göre Dağılım 

Gelir Düzeyi Frekans Yüzde 

Yetersiz 86 34,3 

Orta 120 47,8 

Yeterli 45 17,9 

Toplam 251 100 

Katılımcıların gelir düzeyine göre dağılımları Tablo 3‟te gösterilmiĢ olup 

katılımcıların %47.8‟i orta, %34.3‟ü yetersiz ve %17.9‟u ise yeterli düzeydedir. 

Gelir düzeyine göre pasta grafiği (ġekil 3)‟te sunulmuĢtur. 

 

ġekil 3. Gelir Düzeyine Göre Pasta Grafiği 
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Katılımcıların yaĢları 16-53 arasında değiĢmekte olup yaĢ ortalaması 25.5 

ve standart sapma ise 5.3 olarak elde edilmiĢtir. Katılımcıların erkeklik rol 

normlarına bağlılık puanları ile yaĢları arasında iliĢki Pearson korelasyon analizi 

ile incelenmiĢtir. Katılımcıların erkeklik rol normlarına bağlılık puanları ile 

yaĢları arasında iliĢkiye bakıldığında katılımcıların erkeklik rol normlarına 

bağlılık puanları ile yaĢları arasında anlamlı iliĢki vardır (p<.05). ĠliĢki pozitif 

yöndedir. Yani katılımcıların yaĢları arttıkça ya da azaldıkça erkeklik rol 

normlarına bağlılık puanları da aynı yönde artmakta ya da azalmamaktadır.  

Çizelge 4. Erkeklik Rol Normlarına Bağlılık ile YaĢ Arasında ĠliĢki Tablosu 

  1 2 

1.Erkeklik Rol Norm 1   

2. YaĢ 0,038 1 

**p<.01 

Katılımcıların aile iĢlevleri ile erkeklik rol normlarına iliĢkin bağlılık 

düzeyi iliĢkin betimsel tablo aĢağıda yer almaktadır. Aile iĢlevleri ölçeği alt 

boyutları 1-5 arasında değiĢmektedir. Aile içi iletiĢim boyutu 1-3.89 aile içi 

duygusal tepki 1-4, aile içi gereken ilgi 1.43-3.71 ve aile içi genel iĢlev alt boyutu 

1-3.58 arasında değiĢmektedir. Ortalaması en yüksek olan aile iĢlevleri alt boyutu 

gereken ilgi olup en düĢük olan ise genel iĢlev boyutu olarak elde edilmiĢtir.  

Çizelge 5. Aile ĠĢlevleri ve Erkeklik Rol Norm Modeli Ölçeklerine ĠliĢkin 

Betimsel Ġstatistik Tablosu 

Ölçek Puanları En Küçük En Büyük Ortalama ss Çarpıklık Basıklık 

ĠletiĢim 1 3,89 2,01 0,56 0,396 -0,319 

Duygusal Tepki 1 4 2,04 0,66 0,653 0,078 

Gereken Ġlgi 1,43 3,71 2,25 0,37 0,904 1,013 

Genel ĠĢlev 1 3,58 1,83 0,59 0,669 -0,257 

Erkeklik Rol Norm 1,31 4,04 2,56 0,58 0,082 -0,368 

Bulgulara göre katılımcı erkeklerin aile içi iletiĢim düzeyleri, ortalamanın 

altında kalmaktadır. Bu bulgu erkeklerin aile içi iletiĢiminin çok güçlü olmadığı 

anlamına gelmektedir. Duygusal tepki verme ortalaması ise daha düĢük çıkmıĢtır. 

Bu bulgu ise erkeklerin aile içi olaylara duygusal tepki vermekten çekinmesi 

anlamına gelir. Aile üyelerine gereken ilgiyi gösterme boyutunun ortalaması ise 

düĢük çıkmıĢtır. Bu bulguya göre erkekler aile içinde diğer bireylere gereken 

ilgiyi yeterince göstermiyor anlamına gelir. Gelen iĢlevler ortalamasının daha 
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düĢük olması ise erkeklerin aile içindeki iĢlevleri yerin getirmekte geri planda 

durduğu anlamına gelir. 

Erkeklik rol normlarına bağlılık ölçek puanları 1.31-4.04 arasında 

değiĢmekte olup ortalaması 2.56‟dır. Çarpıklık ve basıklık değerleri 

değerlendirildiğinde ise ±2 aralığında olduğu için tüm ölçek puanları normal 

dağılım göstermektedir. Dolayısıyla parametrik yöntemler kullanılmıĢtır. 

Erkeklik rol normlarına bağlılık ortalamasının diğer ortalamalara göre daha 

yüksek olması erkeklerin erkeklik rol normlarına daha bağlı olduğu anlamına 

gelir. 

Çizelge 6. Erkeklik Rol Normları Ölçeğine ĠliĢkin Betimsel Ġstatistik Tablosu 

Ölçek Puanları En Küçük En Büyük Ortalama ss Çarpıklık Basıklık 

Erkeklik Rol Norm 1,31 4,04 2,56 0,58 0,082 -0,368 

Katılımcıların çalıĢma durumlarına göre erkeklik rol normlarına bağlılık 

puanları arasında ortalama farkı 

Katılımcıların çalıĢma durumlarına göre erkeklik rol normlarına bağlılık 

puanları arasında fark olup olmadığı bağımsız gruplar t testi analiz yöntemi ile 

incelenmiĢtir. Bu yöntem iki kategoriye sahip bir bağımsız değiĢkene (çalıĢma 

durumu) göre sürekli ve normal dağılım gösteren puanların (rol norm bağlılık 

puanları) karĢılaĢtırılmasında kullanılan parametrik bir yöntemdir. Bu yöntemde 

diğer bir önemli nokta ise veri sayısını her bir grupta yeterli olması gerekir 

(N>30).  

Çizelge 7. Katılımcıların ÇalıĢma Durumlarına Göre Erkeklik Rol Normlarına 

Bağlılık Puanları Arasında Bağımsız Gruplar T Testi Analiz Tablosu 

ÇalıĢma 

Durumu 

N Ortalama ss t sd p 

ÇalıĢmıyor 91 2,54 0,58 -0,443 249 0,658 

ÇalıĢıyor 160 2,57 0,58       

Katılımcıların çalıĢma durumlarına göre erkeklik rol normlarına bağlılık 

puanları arasında istatiksel olarak anlamlı fark yoktur (t (249)=-0.443, p>.05). 

ÇalıĢanların erkeklik rol normlarına bağlılık ortalama puanı (2.57) ile 

çalıĢmayanların ortalaması (2.54) benzerdir. Yani çalıĢan ve çalıĢmayan 

katılımcıların erkeklik rol normlarına bağlılık düzeyleri benzerdir.  
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Katılımcıların eğitim düzeylerine göre erkeklik rol normlarına bağlılık 

puanları arasında ortalama farkı 

Katılımcıların eğitim düzeylerine göre erkeklik rol normlarına bağlılık 

puanları arasında fark olup olmadığı tek yönlü varyans analizi (ANOVA) ile 

incelenmiĢtir. Bu yöntem üç ve daha fazla kategori içeren bir bağımsız değiĢkene 

(çalıĢma durumu) göre sürekli ve normal dağılım gösteren puanların (rol norm 

bağlılık puanları) karĢılaĢtırılmasında kullanılan parametrik bir yöntemdir. Bu 

yöntemde diğer bir önemli nokta ise veri sayısını her bir grupta yeterli olması 

gerekir (N>30).  Ortaokul eğitim düzeyinde veri sayısı az (N=4) olduğu için bu 

araĢtırma probleminde karĢılaĢtırmaya dahil edilmemiĢtir (bkz. Tablo 4). 

Çizelge 8. Katılımcıların Eğitim Düzeylerine Göre Erkeklik Rol Normlarına 

Bağlılık Puanları Arasında Bağımsız ANOVA Tablosu 

Eğitim N Ortalama ss F p 

Lise 33 2,88 0,63 6,845 ,000 

Önlisans 52 2,65 0,58   

Lisans 129 2,46 0,52   

Lisansüstü 33 2,35 0,54     

Katılımcıların eğitim düzeylerine göre erkeklik rol normlarına bağlılık 

puanları arasında istatiksel olarak anlamlı farklılık elde edilmiĢtir (F (3,246)=6.845, 

p<.05). Farkın hangi eğitim düzeylerinin grupları arasında olduğunu bulmak için 

çoklu karĢılaĢtırma testlerinden LSD yöntemi kullanılmıĢtır (bkz. Tablo 8).  

Çizelge 9. Eğitim Düzeylerine Göre LSD Çoklu KarĢılaĢtırma Tablosu 

Grup (i) Grup (ii) p 

Lise Önlisans 0,067 

Lisans ,000 

Lisansüstü ,000 

Önlisans Lisans 0,041 

Lisansüstü 0,016 

Lisans Lisansüstü 0,300 

Lise ile lisans ve lisansüstü eğitim düzeylerindeki katılımcıların erkeklik rol 

normlarına bağlılık puanları arasında anlamlı fark vardır (p<.05). Lise eğitim 

düzeyindeki katılımcıların erkeklik rol normlarına bağlılık ortalaması lisans ve 

lisansüstü katılımcılara göre daha yüksektir. Yani lise eğitime sahip katılımcılar 

lisans ve lisansüstündeki katılımcılara göre erkeklik rol normlarına bağlılık 

düzeyi daha yüksektir. Önlisans ile lisans ve lisansüstü eğitim düzeylerindeki 

katılımcıların erkeklik rol normlarına bağlılık puanları arasında anlamlı fark 
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vardır (p<.05). Önlisans eğitim düzeyindeki katılımcıların erkeklik rol normlarına 

bağlılık ortalaması lisans ve lisansüstü katılımcılara göre daha yüksektir. Yani 

önlisans eğitime sahip katılımcılar lisans ve lisansüstündeki katılımcılara göre 

erkeklik rol normlarına bağlılık düzeyi daha yüksektir. Lisans ve lisansüstü 

eğitim düzeylerindeki katılımcıların erkeklik rol normlarına bağlılık puanları 

arasında yoktur (p>.05) ve lisans ve lisansüstü düzeylerindeki katılımcıların 

erkeklik rol normlarına bağlılık düzeyleri benzerdir. 

Katılımcıların gelir düzeylerine göre erkeklik rol normlarına bağlılık 

puanları arasında ortalama farkı 

Katılımcıların gelir düzeylerine göre erkeklik rol normlarına bağlılık 

puanları arasında fark olup olmadığı tek yönlü varyans analizi (ANOVA) ile 

incelenmiĢtir ve tablo 6‟da gösterilmiĢtir.  

Çizelge 10. Katılımcıların Gelir Düzeylerine Göre Erkeklik Rol Normlarına 
Bağlılık Puanları Arasında Bağımsız ANOVA Tablosu 

Gelir N Ortalama ss F p 

Yetersiz 86 2,49 0,61 0,838 0,434 

Orta 120 2,59 0,55   

Yeterli 45 2,60 0,58     

Katılımcıların gelir düzeylerine göre erkeklik rol normlarına bağlılık 

puanları arasında istatiksel olarak anlamlı farklılık elde edilmemiĢtir 

(F(2,248)=0.838, p>.05). Gelir düzeylerine göre katılımcıların erkeklik rol 

normlarına bağlılık puan ortalamaları arasında anlamlı fark yoktur.  

Katılımcıların erkeklik rol normlarına bağlılık puanları ile aile iĢlevleri 

ölçeği alt boyutları arasında iliĢki  

Katılımcıların erkeklik rol normlarına bağlılık puanları ile aile iĢlevleri 

ölçeği alt boyutları arasında iliĢki Pearson korelasyon analizi ile incelenmiĢ olup 

bu iliĢki yöntemi sürekli ve normal dağılım gösteren ölçümler arasında iliĢkiyi 

gösterir. Korelasyon katsayısı -1 ve +1 değerleri arasında yer alır. Pozitif olması 

iki değiĢkene iliĢkin puanların birlikte arttığı ya da azaldığını, negatif olması ise 

iki değiĢkenden biri arttıkça diğerinin azaldığını gösterir.  
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Çizelge 11. Erkeklik Rol Normlarına Bağlılık Puanları ile Aile ĠĢlevleri Ölçeği 
Alt Boyutları Arasında Pearson Korelasyon Tablosu 

  1 2 3 4 5 

1.Erkeklik Rol Norm 1     

2.ĠletiĢim 0,059 1    

3.Duygusal Tepki 0,089 ,710** 1   

4.Gereken Ġlgi 0,118 ,375** ,442** 1  

5.Genel ĠĢlev 0,054 ,789** ,774** ,478** 1 

**p<.01      

Erkeklik rol normlarına bağlılık puanları ile aile iĢlevleri alt boyutlarının 

tümü arasında anlamlı iliĢki yoktur (p>.05). Aile iĢlevi ölçeği alt boyutları 

arasında korelasyon katsayıları aralığındadır ve aile iĢlevi alt boyutları arasında 

anlamlı iliĢki elde edilmiĢtir (p<.05).  
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V. SONUÇ, TARTIġMA VE ÖNERĠLER 

ÇalıĢmada katılımcıların demografik özellikleri ile erkeklik rol normlarına 

bağlılık durumları incelenmiĢ ve aĢağıdaki sonuçlar elde edilmiĢtir.  

 Katılımcıların çalıĢma durumlarına göre erkeklik rol normlarına bağlılık 

puanları arasında istatiksel olarak anlamlı fark olmadığı bulgusuna 

ulaĢılmıĢtır.  

 Katılımcıların eğitim düzeylerine göre erkeklik rol normlarına bağlılık 

puanları arasında istatiksel olarak anlamlı farklılık olduğu bulgusuna 

ulaĢılmıĢtır. Lise eğitim düzeyindeki katılımcıların erkeklik rol normlarına 

bağlılık ortalaması lisans ve lisansüstü katılımcılara göre daha yüksektir.  

 Katılımcıların gelir düzeylerine göre erkeklik rol normlarına bağlılık 

puanları arasında istatiksel olarak anlamlı farklılık olduğu bulgusuna 

ulaĢılmıĢtır. 

 Katılımcıların erkeklik rol normlarına bağlılık puanları ile yaĢları arasında 

anlamlı iliĢki olduğu bulgusuna ulaĢılmıĢtır. 

ÇalıĢmada katılımcıların erkeklik rol normlarına bağlılık puanları ile aile 

iĢlevleri ölçeği alt boyutları arasında iliĢki durumu incelenmiĢ ve aĢağıdaki 

sonuçlar elde edilmiĢtir. 

 Erkeklik rol normlarına bağlılık puanları ile aile iĢlevleri alt boyutlarının 

tümü arasında anlamlı iliĢki olmadığı bulgusuna eriĢilmiĢtir. 

 Bunula birlikte aile iĢlevi alt boyutları arasında anlamlı iliĢki olduğu 

bulgusuna ulaĢılmıĢtır. 

 Katılımcıların erkeklik rol normlarına bağlılık puanları ile aile 

iĢlevlerinden “duygusal tepki verme” boyutu arasındaki iliĢkinin 

düzeyinin anlamlı ve yüksek olduğu bulgusuna ulaĢılmıĢtır. 
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 Katılımcıların erkeklik rol normlarına bağlılık puanları ile aile 

iĢlevlerinden “gereken ilgi” boyutu arasındaki iliĢkinin düzeyinin anlamlı 

ve orta düzey olduğu bulgusuna ulaĢılmıĢtır. 

 Katılımcıların erkeklik rol normlarına bağlılık puanları ile aile 

iĢlevlerinden “genel iĢlev” boyutu arasındaki iliĢkinin düzeyinin anlamlı 

ve yüksek olduğu bulgusuna ulaĢılmıĢtır. 

 Katılımcıların erkeklik rol normlarına bağlılık puanları ile aile 

iĢlevlerinden “iletiĢim” boyutu arasındaki iliĢkinin anlamlı olmadığı 

bulgusuna eriĢilmiĢtir. 

Bu çalıĢmada katılımcıların demografik özellikleri ile erkeklik rol 

normlarına bağlılık durumları incelenmiĢ, elde edilen sonuçlar literatürde 

yapılmıĢ benzer çalıĢmalar ile karĢılaĢtırılarak tartıĢılmıĢtır. Katılımcıların 

çalıĢma durumlarına göre erkeklik rol normlarına bağlılık puanları arasında 

istatiksel olarak anlamlı fark olmadığı bulgusuna ulaĢılmıĢtır. Bu konu ile ilgili 

yapılmıĢ benzer çalıĢmalarda ise farklı bulgular da elde edildiği söylenebilir. 

Örneğin bu çalıĢmada eril rol normlarına bağlılığın artıĢı ile iĢyerinde daha fazla 

risk alındığı ve bunun sonucu olarak kaza ve yaralanmaların daha fazla 

erkeklerde görüldüğü bulgusuna ulaĢılmıĢtır (Austin ve Probst, 2021: 1). BaĢka 

bir çalıĢmada ise iĢsiz erkeklerle yapılmıĢ olan bir çalıĢmada erkeklik rollerine 

bağlılık ile depresif semptomlar gösterme arasında iliĢki olduğu varsayımı test 

edilmiĢ olup, erkeklik rol normlarının depresyon belirtisi göstermede önemli bir 

sosyo-kültürel etmen olabileceği vurgulanmıĢtır (Syzdek ve Addis, 2010: 533). 

Burada çalıĢmamızın bulguları diğer çalıĢmaların bulguları farklılaĢmakta olup 

kültürel değiĢkenlerin bu sonucun ortaya çıkmasında etkili olduğu söylenebilir.  

Katılımcıların eğitim düzeylerine göre erkeklik rol normlarına bağlılık 

puanları arasında istatiksel olarak anlamlı farklılık olduğu bulgusuna ulaĢılmıĢtır. 

Erkeklerin toplumsal cinsiyet rollerine yönelik tutumlarının araĢtırıldığı bir 

çalıĢmada bu rollere iliĢkin tutum ile tüm eğitim düzeyleri arasında anlamlı iliĢki 

olduğu bulgusuna ulaĢılmıĢtır (Can ve Büyükbayraktar, 2018: 355). Farklı 

düzeylerde eğitim alan erkek bireyler ile yapılmıĢ çalıĢmaların bulguları da 

yapmıĢ olduğumuz çalıĢmanın bulgularını desteklemektedir. Ergenlik çağındaki 

ortaöğretim düzeyinde eğitim gören öğrencilerle yapılmıĢ bu çalıĢmada okula 
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uyum ile erkeklik rol normlarına uyum arasında yüksek oranda  iliĢki 

bulunmuĢtur (Rogers vd., 2017: 50). Erkek üniversite öğrencilerinin erkeklik 

rollerine uyumu ile intihar düĢüncesi nedeniyle psikolojik yardım alma arasında 

anlamlı iliĢki bulunmuĢtur (McDermott vd., 2018: 340). Daha farklı bir çalıĢmada 

ise genç kadınların erkeklik rol normlarına bağlılığı ile zihinsel sağlıkları 

arasında negatif yönlü bir iliĢki olduğu tespit edilmiĢtir (Rogers vd., 2020: 270). 

Eğitim düzeyi bireyin davranıĢlarını etkilemesi nedeniyle bahsedilen araĢtırmalar 

çalıĢmamızın bulgularını desteklediği yorumu yapılabilir. 

Katılımcıların gelir düzeylerine göre erkeklik rol normlarına bağlılık 

puanları arasında istatiksel olarak anlamlı farklılık olduğu bulgusuna ulaĢılmıĢtır. 

Bu çalıĢmada erkeklik rol normları ile psikolojik sorunları için yardım arama 

davranıĢı arasında farklı gelir düzeyleri arasında anlamlı bir farklılık olmadığı 

sonucuna ulaĢılmıĢtır (Hammer vd., 2013: 70). Afro-Amerikan kökenli erkeklerin 

sağlık durumlarıyla ilgili tutum ve davranıĢlarının erkeklik rolleri ile iliĢkisinin 

incelendiği bu çalıĢmada, katılımcıların yaĢı, eğitimi, gelir durumunun geleneksel 

erkeklik rol normlarının, kiĢisel sağlık ve sağlıkla ilgili bazı psikolojik eğilimlere 

yol açan davranıĢlarla iliĢkili olduğu bulgusuna ulaĢılmıĢtır (Wade, 2009: 165). 

Bu çalıĢmalarda kullanılan ölçüm araçlarının farklı olması nedeniyle birbirinden 

farklı sonuçların elde edilmesi beklenebilmektedir. 

Katılımcıların erkeklik rol normlarına bağlılık puanları ile yaĢları arasında 

anlamlı iliĢki olduğu bulgusuna ulaĢılmıĢtır. Rice ve diğerleri (2013) eril normlar 

ve depresyon iliĢkisinin incelediği çalıĢmasında erkek bireylerde eril normlara 

uyum arttıkça daha kötü fiziksel ve zihinsel sağlık sorunlarının görüldüğü 

sonucuna ulaĢılmıĢtır. Ayrıca eril normlara uyumun yaĢ ilerledikçe azaldığı ve 

yaĢ ilerledikçe depresyonun arttığı bulgusuna eriĢilmiĢtir (Rice vd., 2011: 133). 

Benzer konuda yapılmıĢ baĢka bir çalıĢmada da eril normlara uyumun yaĢ arttıkça 

azaldığı sonucuna ulaĢılmıĢtır (Herreen vd., 2021: 9). ÇalıĢmamızın bulguları 

diğer çalıĢmalardan farklılık göstermektedir. Daha ileri yaĢta olan katılımcılara 

eriĢilememiĢ olmasında bu sonucun etkili olduğu yorumu yapılabilir.  

ÇalıĢmada katılımcıların erkeklik rol normlarına bağlılık puanları ile aile 

iĢlevleri ölçeği alt boyutları arasında iliĢki durumu incelenmiĢ elde edilen 

sonuçlar literatürde yapılmıĢ benzer çalıĢmalar ile karĢılaĢtırılarak tartıĢılmıĢtır. 

Erkeklik rol normlarına bağlılık puanları ile aile iĢlevleri alt boyutlarının tümü 
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arasında anlamlı iliĢki olmadığı bulgusuna eriĢilmiĢtir. Bunula birlikte aile iĢlevi 

alt boyutları arasında anlamlı iliĢki olduğu bulgusuna ulaĢılmıĢtır. Bireyin 

yetiĢtiği ailenin yeterli ve dengeli bir ortama sahip olması oldukça önemli bir 

konudur. Erkek bireylerde daha fazla intiharın görüldüğü öne sürülen bu 

çalıĢmada erkek cinsiyet normlarına bağlılığın ve aile içi çatıĢmaların fazla 

olmasının intihar eylemlerini etkileyebileceği sonucuna ulaĢılmıĢtır (Granato vd., 

2015: 246). Erkeklerin kadınlara yönelik saldırganlığının araĢtırıldığı baĢka bir 

çalıĢmada ise eril normlara bağlılık ile kadınlara yönelik saldırgan tutum 

davranıĢının pozitif yönlü bir iliĢkiye sahip olduğu bulgusuna ulaĢılmıĢtır 

(Gallagher ve Parrott, 2011: 568). Bu noktada literatürde yapılmıĢ olan 

çalıĢmaların çok az sayıda olduğu belirtilmelidir. 

Katılımcıların erkeklik rol normlarına bağlılık puanları ile aile iĢlevlerinden 

“duygusal tepki” boyutu arasındaki iliĢkinin düzeyinin anlamlı ve yüksek olduğu 

bulgusuna ulaĢılmıĢtır. Duygusal olmak cinsiyete göre farklılaĢabilmektedir. 

Genellikle erkek bireylerin kadınlara göre daha az duygusal olduğu düĢüncesi 

hakimdir. Bu konuda yapılmıĢ bir çalıĢmada erkeklerin az duygusal yapıda 

olmalarını aile ve sosyal çevrelerinde öğrendiğini öne sürmektedir. Aynı 

çalıĢmada erkek bireylerin eril rollere bağlılık ile duygu yoğunluğu yaĢamaları 

arasında negatif yönlü bir iliĢki olduğu sonucuna ulaĢılmıĢtır (Jakupcak vd., 

2003: 111). Erkeklik ideolojisine uyumun Norveç, Türkiye ve Amerika BirleĢik 

Devletlerindeki farklı kültürlerde yetiĢmiĢ erkek bireylerdeki değiĢimini araĢtıran 

bu çalıĢmada Norveçli erkekler Türk ve Amerikan erkeklere göre daha az uyum 

göstermiĢtir. Burada Norveç‟te mevcut olan kültürel yapının cinsiyet eĢitliğine 

önem vererek daha eĢitlikçi aile ortamı oluĢturabilmesi nedeniyle bu sonuca 

ulaĢılmıĢ olabileceği öne sürülmektedir (Lease vd., 2013: 96). ÇalıĢmamızda 

ulaĢmıĢ olduğumuz anlamlı iliĢkinin bu sonuçlar ile uyumlu olduğu yorumu 

yapılabilir. 

Katılımcıların erkeklik rol normlarına bağlılık puanları ile aile iĢlevlerinden 

“gereken ilgi” boyutu arasındaki iliĢkinin düzeyinin anlamlı ve orta düzey olduğu 

bulgusuna ulaĢılmıĢtır. Aile dinamik ve değiĢken bir sistemdir. Gereken ilginin 

yeterli düzeyde olması bu sistemi olumlu anlamda etkilemektedir. Bireyin aile 

değerlendirme ve problem çözme değerlendirmesinin araĢtırıldığı bu çalıĢmada 

aile değerlendirme ölçeğinin tüm alt boyutları içerisinde “gereken ilgiyi 
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gösterme” aile iĢlevlerinin en zayıf olduğu boyut olarak tespit edilmiĢtir (Yiğit ve 

Parlar, 2018: 39). Erkeklik rollerine bağlı olunması ailede “ilgi gösterme” iĢlevini 

kadınsı bir davranıĢ olarak damgalanması nedeniyle böyle bir bulguya eriĢildiği 

yorumu yapılabilir. 

Katılımcıların erkeklik rol normlarına bağlılık puanları ile aile iĢlevlerinden 

“genel iĢlev” boyutu arasındaki iliĢkinin düzeyinin anlamlı ve yüksek olduğu 

bulgusuna ulaĢılmıĢtır. YapmıĢ oldukları çalıĢmada bireyin aile değerlendirme ve 

problem çözme değerlendirmesinin, aile değerlendirme ölçeğinin tüm alt 

boyutları içerisinde “genel iĢlev” aile iĢlevlerinin en güçlü olduğu boyut olarak 

tespit edilmiĢtir (Yiğit ve Parlar, 2018: 39). ÇalıĢmamızın bulguları ile bu 

çalıĢmanın bulguları paralellik göstermektedir. Katılımcıların erkeklik rol 

normlarına bağlılık puanları ile aile iĢlevlerinden “iletiĢim” boyutu arasındaki 

iliĢkinin anlamlı olmadığı bulgusuna eriĢilmiĢtir. Lise öğrencilerinin aile iĢlevleri 

algısının anne babalarının eğitim düzeyi ve anlaĢmazlık durumlarına göre 

farklılaĢmasının incelendiği ve aile değerlendirme ölçeğinin kullanıldığı bir 

çalıĢmada, aile iĢlevlerinden iletiĢim alt boyutu ile anlamlı bir iliĢki elde 

edilememiĢtir (Doğan ve Ceyhan, 2008). ÇalıĢmamızın bulguları ile bu 

çalıĢmanın bulguları benzerlik göstermektedir. 

Bu çalıĢma sonuçlarından yola çıkarak bazı öneriler sunulabilir Erkek 

bireylerin erkeklik rol normlarına bağlılığın aile iĢlevleri ile iliĢkisinin 

incelenmiĢtir. Bu çalıĢmada kullanılan Aile Değerlendirme Ölçeği (ADÖ) ve 

Erkeklik Rol Normları Ölçeği (ERNÖ) daha farklı ve geniĢ örneklemler ile 

gelecekte çalıĢmalar planlanabilir. Bu sayede elde edilecek bulgular ile 

karĢılaĢtırmalar yapılarak bu konuda daha derinlemesine bilgi edinilebilecektir. 

Yapılan çalıĢmada erkeklik rol normlarına bağlılık ile bazı sosyo-

demografik özellikler ile iliĢkisel durumu incelenmiĢtir. Eğitim ve gelir düzeyi ile 

anlamlı iliĢki olduğu sonucuna ulaĢılmıĢ, yaĢ ve çalıĢma durumu ile anlamlı ili Ģki 

olmadığı bulgusuna ulaĢılmıĢtır. Bu konuda ülkemizde yapılmıĢ çalıĢma sayısı 

oldukça azdır. Farklı örneklem büyüklüğü ve farklı kültürel öğelerle bu sonuçlar 

değiĢebileceği düĢünülmektedir. Toplumsal sorunlarımızı çözebilmek ve gerekli 

adımların atılabilmesi adına altta yatan nedenlerin iyi anlaĢılması önemli bir 

konudur. Bireylerin nitelikli bir eğitime eriĢmesi, iyi bir gelir düzeyine sahip 
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olması aile sistemini sürdürebilmesinde kilit bir nokta olmaktadır. Bu amaca 

yönelik politikalar geliĢtirilebilir.  

Yapılan çalıĢmada erkeklik rol normlarına bağlılık ile aile iĢlevleri ölçeği 

alt boyutları arasında iliĢki durumu incelenmiĢtir. Bu boyutlardan duygusal tepki, 

gereken ilgi, genel iĢlevler ile anlamlı düzeyde iliĢki olduğu sonucuna ulaĢılmıĢ, 

iletiĢim alt boyutu ile anlamlı iliĢki olmadığı sonucuna ulaĢılmıĢtır. 

Toplumumuzda ailelerde görülen huzursuzlukların ve boĢanmaların çok farklı 

nedenleri bulunmaktadır. Evlilik öncesi bireylere ve boĢanma aĢamasında olan 

eĢlere aile iĢlevlerinin nasıl oluĢtuğu ve en iyi iĢleyeceği hakkında ilgili 

olabilecek kurumlar tarafından çalıĢmalar yapılabilir. Ġlgili kamu kurum ve 

kuruluĢları bünyesinde hatta sivil toplum kuruluĢları ile yetkin uzmanlar 

tarafından hizmet sunulan Aile DanıĢmanlık Birimleri kurulabilir. Mevcut 

birimler daha etkin hale getirilebilir ve ihtiyaç olan bölgelerde yaygınlaĢabilir.  

Yapılan çalıĢmada kullanılan ölçekler genellikle yurtdıĢı kökenli 

olmaktadır. Fakat ölçülmek istenen özellik toplumlara ve kültürlere göre 

değiĢebilmektedir. Bu nedenle kendi toplumuzun sorunlarını anlamaya yönelik bu 

ölçekler araĢtırılmak istenen sorunu yeterince yansıtmayabilir. Kullanılan 

ölçeklerin tüm alt boyutlarıyla daha detaylı karĢılaĢtırmalar yapılması 

önerilmektedir. Ġmkanlar ölçüsünde kesitsel çalıĢmalardan ziyade boylamsal ve 

daha geniĢ kapsamlı örneklem grubunu içeren çalıĢmalar yapılması 

önerilebilmektedir.  
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EK 1: Erkeklik Rol Normları Ölçeği 

 

Sizden aĢağıdaki ifadelere ne ölçüde katılıp, katılmadığınızı belirtmeniz 

istenmektedir. Bu ifadelere katılım düzeyinizi belirtirken 1=Hiç katılmıyorum, 

2=Katılmıyorum, 3=Kararsızım, 4=Katılıyorum, 5=Tamamen katılıyorum 

seceneklerine denk düĢtüğünü göz önünde bulundurarak size uygun seçeneği 

iĢaretleyiniz. 

1. Bir erkek kendi içinde tam olarak öyle 

hissetmese de, her zaman kendine güveni olan 

bir insan havası yansıtmaya çalıĢmalıdır. 

 

 

1 

 

 

2 

 

 

3 

 

 

4 

 

 

5 

2.Genç bir erkek iri yarı olmasa bile güçlü bir 

fiziğe sahip olmaya çabalamalıdır diye 

düĢünüyorum. 

 

1 

 

2 

 

3 

 

4 

 

5 

3.Bir erkeğin kuaför ve iyi yemek piĢirdiğini 

duyduğumda, onun ne kadar erkeksi olduğunu 

merak edebilirim. 

 

1 

 

2 

 

3 

 

4 

 

5 

4.Bir erkek için „ĠĢler sertleĢtiğinde, sertlik iĢleri 

halledecektir‟ iyi bir slogan olacaktır. 

 

1 

 

2 

 

3 

 

4 

 

5 

5.Bir erkek ailesi için elde edebildiği en yüksek 

gelirli iĢte çalıĢmak zorundadır. 

 

1 

 

2 

 

3 

 

4 

 

5 

6.Bir erkek biraz acı hissettiğinde bunu dıĢarıya 

çok fazla belli etmemeye çalıĢmalıdır. 

 

1 

 

2 

 

3 

 

4 

 

5 

7.Bir erkek ayakları üzerinde durmalı ve hiçbir 

zaman baĢkalarına, ona iĢlerini yapmasına 

yardım 

etmeleri için bağımlı olmamalıdır. 

 

1 

 

2 

 

3 

 

4 

 

5 

8.Bir erkek kaçınmanın hiçbir yolu görünmese 

bile daima kavgaya girmeyi reddetmelidir. 

 

1 

 

2 

 

3 

 

4 

 

5 

9.Hobileri, yemek piĢirmek, dikiĢ dikmek ve 

baleye 

gitmek olan bir erkek muhtemelen bana çekici 

gelmez. 

 

1 

 

2 

 

3 

 

4 

 

5 

10.Bir erkeğin yaĢamının temel amacı iĢindeki 

baĢarısı olmalıdır. 

 

1 

 

2 

 

3 

 

4 

 

5 

11. Bir erkek sorunla karĢılaĢtığında hiçbir 

zaman geri çekilmemelidir. 

 

1 

 

2 

 

3 

 

4 

 

5 

12. Bir erkek arkadaĢım sinemada acıklı bir aĢk 

sahnesine ağlarsa, bunu biraz aptalca ve utanç 

verici bulabilirim. 

 

1 

 

2 

 

3 

 

4 

 

5 

13. Bir erkek fırsat buldukça, daha fazla para 

kazanmak için fazla mesai yapmalıdır. 

 

1 

 

2 

 

3 

 

4 

 

5 

14. Kötü bir durumdan çıkmanın bazen tek yolu 

yumruklardır. 

 

1 

 

2 

 

3 

 

4 

 

5 

15. Kendinden tamamiyle emin olan bir erkekten      

her zaman hoşlanırım. 1 2 3 4 5 
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16. Durumu gerçekten çok umutsuz değilse, bir 
erkeğe sekreter olarak bir işi kabul etmektense, 
iş aramaya devam etmesini tavsiye edebilirim. 

 
1 

 
2 

 
3 

 
4 

 
5 

17. Gerçek bir erkek arada bir biraz tehlikeden 
hoşlanır. 

 
1 

 
2 

 
3 

 
4 

 
5 

18. Bir erkek için her zaman onu tanıyan 
herkesin 
saygısını ve hayranlığını kazanması son derece 
önemlidir. 

 
1 

 
2 

 
3 

 
4 

 
5 

19. Bir erkek çocuğa yemek yapmayı, dikiş 
dikmeyi, evi temizlemeyi ve küçük çocuklara 
bakmayı öğretilmesinin son derece iyi olduğunu 
düşünüyorum. 

 
1 

 
2 

 
3 

 
4 

 
5 

20. Bir adam karısı ve çocuklarından saygıyı 
daima hak eder. 

 
1 

 
2 

 
3 

 
4 

 
5 

21. Bir erkek her zaman her şeyi soğukkanlılıkla 
ve 
mantıklı düşünmeli ve yaptığı her şey için akılcı 
nedenlere sahip olmalıdır. 

 
1 

 
2 

 
3 

 
4 

 
5 

22. Bir erkeğin benim ‘kadınsı’ saydığım bir şeyi 
yapması beni rahatsız eder. 

 
1 

 
2 

 
3 

 
4 

 
5 

23. Durmadan kendi korkuları, problemleri ve 
kaygılarından bahseden bir adama hiç kimse 
saygı 
duymaz. 

 
1 

 
2 

 
3 

 
4 

 
5 

24. Bir erkeğin, genelikle bir kadına verilecek bir 
işe sahip olması biraz utanç vericidir. 

 
1 

 
2 

 
3 

 
4 

 
5 

25. Bazı durumlarda bir erkek, karısı ya da kız 
arkadaşı karşı çıksa bile yumruklarını kullanmaya 
hazır olmalıdır. 

 
1 

 
2 

 
3 

 
4 

 
5 

26. Genç bir adam için diğer insanların saygısını 
kazanmanın en iyi yolu, bir iş sahibi olmak, onu 
ciddiye alımak ve iyi yapmaktır. 

 
1 

 
2 

 
3 

 
4 

 
5 
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EK 2: Aile Değerlendirme Ölçeği 

           Aile

    

 
  

 

AİLE DEĞERLENDİRME ÖLÇEĞİ 

Doküman Kodu PS.FR.006 

Yayın Tarihi 11.12.2015 

Revizyon No 0 

Revizyon Tarihi 0 

Sayfa No 1/3 

  

AÇIKLAMA:ĠliĢikte aileler hakkında 60 cümle bulunmaktadır. Lütfen her cümleyi dikkatlice okuduktan sonra, sizin 

ailenize ne derecede uyduğuna karar veriniz. Önemli olan, sizin ailenizi nasıl gördüğünüzdür. Her cümle için 4 
seçenek söz konusudur (Aynen Katılıyorum/ Büyük Ölçüde Katılıyorum/ Biraz Katılıyorum/ Hiç Katılmıyorum) 

Her cümlenin yanında 4 seçenek için de ayrı yerler ayrılmıĢtır. Size uygun seçeneğe (X) iĢareti koyunuz. Her cümle 

için uzun, uzun düĢünmeyiniz. Mümkün olduğu kadar çabuk ve samimi cevaplar veriniz. Kararsızlığa düĢerseniz, 

ilk aklınıza gelen doğrultusunda hareket ediniz. Lütfen her cümleyi cevapladığınızdan emin olunuz. 

CÜMLELER:  
Aynen 
Katılı- 
yoru
m 

Büyük 
Ölçüde 
Katılı- 
yorum 

 
Biraz 
Katılı- 
yoru
m 

 
Hiç 

Katılmı- 
yorum 

1.Ailece ev dışında program yapmada güçlük çekeriz, çünkü aramızda fikir birliği sağlayamayız. ( ) ( ) ( ) ( ) 

2.Günlük hayatımızdaki sorunların (problemlerin) hemen hepsini aile içinde hallederiz. ( ) ( ) ( ) ( ) 

3.Evde biri üzgün ise, diğer aile üyeleri bunun nedenlerini bilir. ( ) ( ) ( ) ( ) 

4.Bizim evde, kişiler verilen her görevi düzenli bir şekilde yerine getirmezler. ( ) ( ) ( ) ( ) 

5.Evde birinin başı derde girdiğinde, diğerleri de bunu kendilerine fazlasıyla dert ederler. ( ) ( ) ( ) ( ) 

6.Bir sıkıntı ve üzüntü ile karşılaştığımızda, birbirimize destek oluruz. ( ) ( ) ( ) ( ) 

7.Ailemizde acil bir durum olsa, şaşırıp kalırız. ( ) ( ) ( ) ( ) 

8.Bazen evde ihtiyacımız olan şeylerin bittiğinin farkına varmayız. ( ) ( ) ( ) ( ) 

9.Birbirimize karşı olan sevgi, şefkat gibi duygularımızı açığa vurmaktan kaçınırız. ( ) ( ) ( ) ( ) 

10.Gerektiğinde aile üyelerine görevlerini hatırlatır, kendilerine düşen işi yapmalarını sağlarız. ( ) ( ) ( ) ( ) 

11.Evde dertlerimizi üzüntülerimizi birbirimize söylemeyiz. ( ) ( ) ( ) ( ) 

12.Sorunlarımızın çözümünde genellikle ailece aldığımız kararları uygularız. ( ) ( ) ( ) ( ) 

13.Bizim evdekiler, ancak onların hoşuna giden şeyler söylediğimizde bizi dinlerler. ( ) ( ) ( ) ( ) 

14.Bizim evde bir kişinin söylediklerinden ne hissettiğini anlamak pek kolay değildir. ( ) ( ) ( ) ( ) 

15.Ailemizde eşit bir görev dağılımı yoktur. ( ) ( ) ( ) ( ) 

16.Ailemizin üyeleri, birbirlerine hoşgörülü davranırlar. ( ) ( ) ( ) ( ) 

17.Evde herkes başına buyruktur. ( ) ( ) ( ) ( ) 

18.Bizim evde herkes, söylemek istediklerini üstü kapalı değil de doğrudan birbirlerinin yüzüne söyler. ( ) ( ) ( ) ( ) 

19.Ailede bazılarımız, duygularımızı belli etmeyiz. ( ) ( ) ( ) ( ) 

20.Acil bir durumda ne yapacağımızı biliriz. ( ) ( ) ( ) ( ) 

21.Ailecek, korkularımızı ve endişelerimizi birbirimizle tartışmaktan kaçınırız. ( ) ( ) ( ) ( ) 

22.Sevgi, şefkat gibi olumlu duygularımızı birbirimize belli etmekte güçlük çekeriz. ( ) ( ) ( ) ( ) 

23.Gelirimiz (ücret, maaş) ihtiyaçlarımızı karşılamaya yetmiyor. ( ) ( ) ( ) ( ) 

24.Ailemiz, bir problemi çözdükten sonra, bu çözümün işe yarayıp yaramadığını tartışır. ( ) ( ) ( ) ( ) 

25.Bizim ailede herkes kendini düşünür. ( ) ( ) ( ) ( ) 

26.Duygularımızı birbirimize açıkça söyleyebiliriz. ( ) ( ) ( ) ( ) 

27.Evimizde banyo ve tuvalet bir türlü temiz durmaz. ( ) ( ) ( ) ( ) 

28.Aile içinde birbirimize sevgimizi göstermeyiz. ( ) ( ) ( ) ( ) 

29.Evde herkes her istediğini birbirinin yüzüne söyleyebilir. ( ) ( ) ( ) ( ) 

30.Ailemizde, her birimizin belirli görev ve sorumlulukları vardır. ( ) ( ) ( ) ( ) 
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CÜMLELER:  

Aynen 
Katılı- 
yorum 

Büyük 
Ölçüde 
Katılı- 
yorum 

 

Biraz 
Katılı- 
yorum 

 

Hiç 
Katılmı- 
yorum 

31.Aile içinde genellikle birbirimizle pek iyi geçinemeyiz. ( ) ( ) ( ) ( ) 

32.Ailemizde sert-kötü davranışlar ancak belli durumlarda gösterilir. ( ) ( ) ( ) ( ) 

33.Ancak hepimizi ilgilendiren bir durum olduğu zaman birbirimizin işine karışırız. ( ) ( ) ( ) ( ) 

34.Aile içinde birbirimizle ilgilenmeye pek zaman bulamıyoruz. ( ) ( ) ( ) ( ) 

35.Evde genellikle söylediklerimizle, söylemek istediklerimiz birbirinden farklıdır. ( ) ( ) ( ) ( ) 

36.Aile içinde birbirimize hoşgörülü davranırız ( ) ( ) ( ) ( ) 

37.Evde birbirimize, ancak sonunda kişisel bir yarar sağlayacaksak ilgi gösteririz. ( ) ( ) ( ) ( ) 

38.Ailemizde bir dert varsa, kendi içimizde hallederiz. ( ) ( ) ( ) ( ) 

39.Ailemizde sevgi ve şefkat gibi güzel duygular ikinci plandadır. ( ) ( ) ( ) ( ) 

40.Ev işlerinin kimler tarafından yapılacağını hep birlikte konuşarak kararlaştırırız. ( ) ( ) ( ) ( ) 

41.Ailemizde herhangi bir şeye karar vermek her zaman sorun olur. ( ) ( ) ( ) ( ) 

42.Bizim evdekiler sadece bir çıkarları olduğu zaman birbirlerine ilgi gösterir. ( ) ( ) ( ) ( ) 

43.Evde birbirimize karşı açık sözlüyüzdür. ( ) ( ) ( ) ( ) 

44.Ailemizde hiçbir kural yoktur. ( ) ( ) ( ) ( ) 

45.Evde birinden bir şey yapması istendiğinde mutlaka takip edilmesi ve kendisine hatırlatılması gerekir. ( ) ( ) ( ) ( ) 

46.Aile içinde, herhangi bir sorunun (problemin) nasıl çözüleceği hakkında kolayca karar verebiliriz. ( ) ( ) ( ) ( ) 

47.Evde kurallara uyulmadığı zaman ne olacağını bilmeyiz. ( ) ( ) ( ) ( ) 

47.Bizim evde aklınıza gelen her şey olabilir. ( ) ( ) ( ) ( ) 

49.Sevgi, şefkat gibi olumlu duygularımızı birbirimize ifade edebiliriz. ( ) ( ) ( ) ( ) 

50.Ailede her türlü problemin üstesinden gelebiliriz. ( ) ( ) ( ) ( ) 

51.Evde birbirimizle pek iyi geçinemeyiz. ( ) ( ) ( ) ( ) 

52.Sinirlenince birbirimize küseriz. ( ) ( ) ( ) ( ) 

53.Ailede bize verilen görevler pek hoşumuza gitmez çünkü genellikle umduğumuz görevler verilmez. ( ) ( ) ( ) ( ) 

54.Kötü bir niyetle olmasa da evde birbirimizin hayatına çok karışıyoruz. ( ) ( ) ( ) ( ) 

55.Ailemizde kişiler herhangi bir tehlike karşısında (yangın, kaza gibi) ne yapacaklarını bilirler, çünkü 
böyle durumlarda ne yapılacağı aramızda konuşulmuş ve belirlenmiştir. ( ) ( ) ( ) ( ) 

56.Aile içinde birbirimize güveniriz. ( ) ( ) ( ) ( ) 

57.Ağlamak istediğimizde, birbirimizden çekinmeden rahatlıkla ağlayabiliriz. ( ) ( ) ( ) ( ) 

58.İşimize (okulumuza) yetişmekte güçlük çekiyoruz. ( ) ( ) ( ) ( ) 

59.Aile içinde birisi, hoşlanmadığımız bir şey yaptığında ona bunu açıkça söyleriz. ( ) ( ) ( ) ( ) 

60.Problemimizi çözmek için ailecek çeşitli yollar bulmaya çalışırız. ( ) ( ) ( ) ( ) 

 

Değerlendirme: 
Aynen katılıyorum : bir( 1) puan 

Büyük ölçüde katılıyorum : iki (2) puan 

Biraz katılıyorum : üç (3) puan 
Hiç katılmıyorum : dört (4) puan 

 

 
Problem çözme 2- 12- 24- 38- 50- 60-       .../6= 
İletişim 3- 14*- 18- 22*- 29- 35*- 43- 52*- 59-    .../9= 
Roller 4*- 8*- 10- 15*- 23- 30- 34*- 40- 45*- 53*- 58*-  ../11= 
Duygusal tepki verebilme 9*- 19*- 28*- 39*- 49- 57-       .../6= 
Gereken ilgiyi gösterme 5*- 13*- 25- 33*- 37*- 42*- 54*-      .../7= 
Davranış kontrolü 7*- 17- 20- 27*- 32- 44*- 47*- 48*- 55-    .../9= 
Genel işlevler 1*- 6- 11*- 16- 21*- 26- 31*- 36- 41*- 46- 51*- 56- ../12= 

 
 

Yıldız (*) iĢaretli sorular ters olup puanlaması ters yani dört, üç, iki, bir ,(4,3,2,1) Ģeklinde olmaktadır. 

Aile değerlendirme ölçeğini el kitabı , Ankara 1990 öz güzel iĢ matbaası, doç dr. IĢıl Bulut 



52 

EK 3: Etik Kurul Ġzin Belgesi 
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